
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

« ^3 » _________2024 г.

г. Махачкала

О реализации единой модели профессиональной ориентации 
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Республики Дагестан, в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях исполнения подпункта «б» 
пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам 
пленарного заседания съезда и встречи с членами бюро Общероссийской 
общественной организации «Российский союз промышленников и 
предпринимателей» 16 марта 2023 года (от 29.04.2023 № Пр-872), пункта 3.1 
раздела III протокола от 11.04.2023 № СК-55/02пр совещания по вопросам 
реализации инфраструктурных мероприятий национальных проектов 
«Образование» и «Демография» и в целях исполнения письма Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.06.2023
№ АБ-2324/05, создание организационно-управленческих условий, организации 
работы по обеспечению реализации единой модели профессиональной ориентации 
(далее - Профориентационный минимум) в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Дагестан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить организационно-управленческую структуру реализации единой 

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») реализации единой 
модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Дагестан (Приложение 2).

3. Утвердить прилагаемый перечень образовательных организаций 
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, планирующих реализацию 
профориентационного минимума в 2024/2025 учебном году (Приложение 3).



4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования:

4.1 Определить муниципального координатора ФП «Билет в будущее» 
ответственным за реализацию Профориентационного минимума в 
муниципалитете;

4.2 Осуществить разработку «Муниципальных дорожных карт» 
профориентации и профилизации муниципальных систем общего образования;

4.3 Обеспечить участие обучающихся 6-11 классов в мероприятиях 
профессионального выбора ФП «Билет в будущее» (далее - Проект), в том числе 
выезды на площадки проведения профориентационных мероприятий;

4.4 Оказать информационную поддержку Проекта, путем размещения 
информационных статей в муниципальных средствах массовой информации, 
публикаций на официальных сайтах и в социальных сетях.

4.5 Предусмотреть в планах работы на 2024/2025 учебный год проведение 
мониторинговых и аналитических мероприятий по оценке результатов реализации 
«Дорожной карты»

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Республики Дагестан:

5. 1 Разработать в ОО комплексный план реализации 
Профориентационного минимума;

5.2 Включить в планы внеурочной деятельности общеобразовательной 
организации реализацию программы «Россия — мои горизонты» 1 час в неделю в 
каждом классе с 6-11 класс, в срок до 01 сентября 2024 года;

5.3 Включить в рабочие программы дисциплин общеобразовательного 
цикла от 4 до 11 часов для реализации модулей, посвященные значимости учебного 
предмета для профессиональной деятельности.

5.4 Осуществлять регулярное информирование родительского сообщества 
о возможностях Проекта.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Магомедова Г.М. /|

Министр Я. Бучаев



3 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан  
от 13.08.2024 г. № 10-02-780/24 

 

 

Организационно-управленческая структура 

реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных  
на территории Республики Дагестан в 2024–2025 учебном году 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРЕДПРИЯТИЯ (ОО, ПОО, ДО, ПРЕДПРИЯТИЯ) 
Формируют и обеспечивают исполнение плана профориентационной работы; обеспечивают поддержание связей школы с социальными 
партнерами и работодателями, влияющими на профориентацию и профессиональное самоопределение обучающихся; организуют 
планирование работы педагогического коллектива по формированию готовности учащихся к профильному и профессиональному 
самоопределению в соответствии с концепцией и образовательной программой общеобразовательного учреждения, обеспечивают исполнение 
этих планов, анализ результатов и коррекцию деятельности педагогического коллектива по развитию процессов самоопределения и 
профориентации обучающихся. Информируют родительскую общественность о реализации профориентационного минимума в общеобразовательных 
организациях. Обеспечивают профессиональную и психологическую диагностику по выявлению личностных особенностей учащихся, их 
профессиональных склонностей и способностей 

ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  
Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, расположенного на территории Республики Дагестан,  
ежегодно утверждает основные направления проводимой в муниципальном образовании профориентационной деятельности; назначает 
должностное лицо (орган), ответственное за профориентацию координатора Разрабатывает и утверждает план-график (дорожную карту) по 
внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципалитета; 
обеспечивает координацию связей субъектов профориентационной работы в муниципалитете; обеспечивает проведение профориентационных 
мероприятий муниципального уровня 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Выстраивает систему профессиональной ориентации обучающихся, которая реализуется в образовательной, воспитательной и иных видах 

деятельности. Утверждает нормативные правовые акты по внедрению единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Республики Дагестан 

Региональный оператор профориентационного минимума   
(ГБПОУ РД «ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Р.Н. АШУРАЛИЕВА», ЦЕНТР ОПЕРЕЖАЮЩЕЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН)  
 

Обеспечивает разработку механизмов мониторинга, аналитики, верификации, валидации профориентационной деятельности, ведущейся в 
образовательных организациях; интеграцию в профориентационную работу профессиональных образовательных организаций, организаций ВО, 
компаний-работодателей, центров занятости населения, родительского сообщества и пр.  
Обеспечение организационно-методического сопровождения и координация профориентационной работы профессиональных образовательных 
организаций, компаний-работодателей в рамках внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях; выявление и распространение эффективных профориентационных практик. 
 

Региональный уровень 

Муниципальный 
уровень 

Институциональный 
уровень 



5 
 

 

 

Описание организационно-управленческой модели реализации единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях Республики 

Дагестан 

 

Основанием для разработки единой модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях являются: 

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  
в Российской Федерации»; 

• Национальный проект «Образование», утвержденный президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию  
и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16 

• Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях Российской Федерации, направленные письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации  
от 20.03.2023 № 05-848; 

• Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.06.2023  
№ АБ-2324/05; 

• Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Стратегия 
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;  

• Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 
287);  

• Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 
732);  

• Порядок реализации профориентационного минимума в образовательных организациях 
Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (утвержден Фондом гуманитарных проектов 14.07.2023 г.) 
 

Реализация единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Республики Дагестан предполагает создание 
комплекса мер по формированию готовности обучающихся к профессиональному 
самоопределению, с учетом их индивидуальных особенностей, а также с учетом запросов 
экономики в кадрах, специфики регионального рынка труда. 

Реализация комплекса мер по реализации профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан предполагает межведомственное 
взаимодействие органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
образовательных организаций, работодателей, и других заинтересованных субъектов. 

Организационно-управленческая структура реализации единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Республики Дагестан направлена на: 

развитие нормативно-правового обеспечения профориентационной деятельности в 
образовательных организациях; 

разработку научно-обоснованного содержательного наполнения профориентационной 



6 

 

работы с учетом разных возможностей образовательных организаций; 

систематизацию и обогащение инструментами и практиками региональных, 
муниципальных и школьных моделей профессиональной ориентации обучающихся; 

включение в профориентационную работу профессиональных образовательных 
организаций, организаций высшего образования, компаний-работодателей, родительского 
сообщества. 

В рамках профориентационного минимума задачи формирования готовности 
обучающихся к профессиональному самоопределению реализуются через сочетание следующих 
подходов:  

мотивационно-активизирующий подход: привлечение внимания обучающегося к теме 
профориентации, пробуждение у него интереса к процессу выбора индивидуальной 
образовательно-профессиональной траектории, проблематизация темы профессионального 
будущего, подготовка основы для развития внутренней мотивации к построению своей 
индивидуальной образовательно-профессиональной траектории с опорой на собственную 
активность в исследовании интересующих школьника вопросов;  

информационно-обучающий подход: информирование о рынке труда  
и отраслях экономики, получении профессионального образования  
и трудоустройстве;  

практико-ориентированный подход: разработка и реализация собственной 
индивидуальной образовательно-профессиональной траектории; участие  
в профессиональных пробах и др.;  

диагностико-консультативный подход: направлен на исследование  
у обучающихся своих сильных сторон и зон роста, знаний, интересов  
и склонностей. 

Реализация профориентационного минимума в общеобразовательных организациях 
основана на следующих принципах: непрерывности, последовательности, практико-
ориентированности, систематичности, доступности, межведомственности. 

Организационно-управленческая структура по реализации единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Республики Дагестан включает структурные компоненты регионального, 
муниципального и институционального уровней  
и обеспечивает преемственность на всех уровнях.  

Структурный компонент регионального уровня представлен тремя субъектами. 

Министерство образования и науки Республики Дагестан: осуществляет координацию 
работы по реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Республики Дагестан, информирует 
образовательные организации о межрегиональных, всероссийских  
и международных программах и проектах по сопровождению профессионального 
самоопределения обучающихся. 

Региональный оператор профориентационного минимума  (ГБПОУ РД «Технический 
колледж имени Р.Н. Ашуралиева», Центр опережающей профессиональной подготовки 
Республики Дагестан) обеспечивает организационно-методическое сопровождение реализации 



7 

 

единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях и 
мероприятия по синхронизации единой модели профессиональной ориентации с потребностями 
рынка труда Республики Дагестан. Обеспечение организационно-методического сопровождение 
и координация профориентационной работы профессиональных образовательных организаций, 
компаний-работодателей в рамках реализации единой модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях; выявление и распространение эффективных 
профориентационных практик. 

Структурный компонент муниципального уровня представлен одним субъектом. 
Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования: 
осуществляют координацию по реализации единой модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики Дагестан; 
информируют образовательные организации, расположенные на территории муниципального 
образования Республики Дагестан, в региональных, межрегиональных, всероссийских и 
международных мероприятиях по профессиональному самоопределению обучающихся, 
обеспечивают условия для методического сопровождения профессионального самоопределения 
обучающихся, организуют взаимодействие с органами местного самоуправления, 
общественными молодежными объединениями и организациями, медицинскими организациями, 
учебными заведениями и работодателями в реализации муниципальных программ и проектов 
целевой направленности по профессиональному самоопределению в соответствии с 
региональными, муниципальными и локальными планами. 

Структурный компонент институционального уровня представлен образовательными 
организациями, организациями дополнительного образования и школьными методическими 
объединениями, которые оказывают методическую поддержку педагогическим работникам по 
реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Республики Дагестан, организуют взаимодействие 
с родителями по профессиональному самоопределению обучающихся. 

Общеобразовательные организации: выстраивают систему работы реализации единой 
модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Республики Дагестан, которая реализуется в образовательной, воспитательной и 
иных видах деятельности; проводят мероприятия для обучающихся 6–11-х классов, включая 
детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, их родителей (законных 
представителей) по сопровождению профессионального самоопределения в соответствии с 
муниципальными планами; определяет уровень реализации программ профориентационного 
минимума в зависимости от своих приоритетов развития и возможностей: базовый (не менее 40 
часов в учебный год), основной (не менее 60 часов в учебный год), продвинутый (не менее 80 
часов в учебный год), реализуют индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение 
обучающихся с ОВЗ и инвалидов, направленное на их профессионально-образовательный выбор. 

Профессиональные образовательные организации Республики Дагестан: участвуют в 
реализации сетевых практико-ориентированных программ по сопровождению 
профессионального самоопределения для обучающихся общеобразовательных организаций, 
обеспечивают обучающихся общеобразовательных организаций и их родителей полной и 
объективной информацией о профессиях и специальностях, обучение которых осуществляется в 
данной образовательной организации, а также об условиях обучения; разрабатывают и реализуют 
(совместно с работодателями) целевые программы и планы работы по сопровождению 
профессионального самоопределения для разных категорий и возрастов обучающихся; создают 
условия для проведения работы по сопровождению профессионального самоопределения 
обучающихся. 



8 

 

Организации дополнительного образования разрабатывают и реализуют дополнительные 
образовательные программы предпрофессиональной направленности, участвуют в реализации 
сетевых практико-ориентированных программ по сопровождению профессионального 
самоопределения для обучающихся общеобразовательных организаций; участвуют в 
организации и проведении мероприятий различного уровня по сопровождению 
профессионального самоопределения обучающихся. 

Предприятия – работодатели участвуют в реализации комплекса мер по созданию условий 
для развития и самореализации обучающихся (в том числе обучающихся с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья), предоставляют информацию о вакансиях и 
востребованных профессиях; участвуют в реализации сетевых практико-ориентированных 
программ по сопровождению профессионального самоопределения для обучающихся 
общеобразовательных организаций (в том числе обучающихся с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья).



9 
 

 

Приложение 2  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан 

от 13.08.2024 г. № 10-02-780/24 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«дорожная карта») по реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Дагестан, на 2023–2024 годы 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

 Нормативное обеспечение реализации единой модели профессиональной ориентации 

2. Разработка общеобразовательными 
организациями, плана 
профориентационной работы на 2024/2025 
учебный год в соответствии с уровнем 
реализации профминимума 

до 25 августа 
2024 года 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования  

общеобразовательные 
организации 

общеобразовательными 
организациями, включенными в 
перечень согласно п. 3 настоящего 
плана, разработаны планы 
профориентационной работы на 
2024/2025 учебный год в 
соответствии с выбранным уровнем 
реализации профминимума 

3. Подготовка общеобразовательных 
организаций к реализации профминимума 
по 7 направлениям: урочная и внеурочная 
деятельность, воспитательная работа, 
дополнительное образование, 

до 25 августа 
2024 года 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования  

обеспечена подготовка 
общеобразовательных организаций к 
реализации профминимума по 7 
направлениям 



10 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

профессиональное обучение, 
взаимодействие с родителями (законными 
представителями), профильные и 
предпрофильные классы в соответствии с 
письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 01.06.2023 № 
АБ-2324/05 

общеобразовательные 
организации 

4. Подготовка отчета о готовности 
общеобразовательных организаций к 
реализации профориентационного 
минимума в 2024/2025 учебном году и 
направление в адрес федерального 
оператора проекта «Билет в будущее» 

до 30 августа 
2024 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

 

направление в адрес федерального 
оператора проекта «Билет в 
будущее» отчета о готовности 
общеобразовательных организаций к 
реализации профориентационного 
минимума  
в 2024/2025 учебном году 

5. Организация участия педагогов-
навигаторов в образовательной программе 
(программе повышения квалификации) в 
2024 году (в соответствии с установленной 
квотой) 

до 1 декабря 
2024 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

участия педагогов-навигаторов в 
образовательной программе 
(программе повышения 
квалификации) в 2023 году 

7. Проведение заседаний Регионального 
методического объединения по реализации 
единой модели профессиональной 

IV квартал 
2024 года, 

2025 год 

ЦОПП РД координация деятельности 
муниципальных методических служб 
по реализации единой модели 



11 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

ориентации в общеобразовательных 
организациях 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

 

профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

9. Организация участия 
общеобразовательных организаций в 
открытых онлайн-уроках «Шоу профессий» 
в рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»  

2024–2025 
годы 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

участие общеобразовательных 
организаций в открытых онлайн-
уроках «Шоу профессий» в рамках 
федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» 

Совершенствование  организационно – управленческих  механизмов  в самоопределении и профориентации 

Организация и проведение  мероприятий  для детей 

     

1. Этап онлайн открытый и закрытый контур 
(профессиональная диагностика)- цифровая 
платформа проекта «Билет в будущее» 

Сентябрь 2024-
май 2025 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

участие общеобразовательных 
организаций в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование» 

 
 

 
 
 
 

    



12 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

2. Всероссийская профориентационная 
неделя, в рамках проекта «Билет в 
будущее» 

С 01-15 
октября 2024 
года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

развитие профессионального интереса у 
детей, а также расширение 
представлений учащихся о мире 
профессий 

 
 
 
 

    

3. Региональный экономический форум «Мой 
старт в бизнес» 

Апрель 2025 
года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

привлечение внимания молодых 
людей к предпринимательской 
деятельности; повышение уровня 
знаний молодых людей о ведении 
собственного дела и грамотности в 
вопросах ведения бизнеса; развитие 
предпринимательской инициативы, 
привлечение внимания молодежи к 
бизнес-проектированию.  

 
 
 

    

4. Практические мероприятия проекта «Билет 
в будущее», на базе мультимедийной 
выставки-практикума «Россия – моя 
история» г. Махачкала 

Октябрь-май 
2025 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

формирование компетенций, 
обеспечивающих готовность 
обучающихся к будущей 
профессиональной деятельности 

 
 

    

5. Практические мероприятия проекта «Билет 
в будущее», на базе ПОО, ВО, ДО и 
работодателей 

Октябрь-май 
2025 года 

ЦОПП РД формирование компетенций, 
обеспечивающих готовность 

 
 

    



13 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

обучающихся к будущей 
профессиональной деятельности 

6. Региональный конкурс видеороликов 
«Профминутка»  

Ноябрь 2024 
года, январь, 
март 2025 года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

развитие профессионального интереса у 
детей, а также расширение 
представлений учащихся о мире 
профессий 

     

7. Профессиональное обучение обучающихся 
общеобразовательных организаций первой 
профессии 

2025 год 

(согласно 
графика и квоте) 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, 
общеобразовательные 
организации 

профессиональное обучение с выдачей 
свидетельств о присвоении рабочей 
профессии или должности служащего   

 
 
 

 

    

8. Онлайн проект «Успешные люди» Сентябрь 2024-
май 2025 года 

 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, 

знакомство обучающихся с 
успешными представителями 
современных предприятий и 
организаций Республики Дагестан 

     



14 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

общеобразовательные 
организации 

12. Региональный конкурс «Специальный 
репортаж с предприятий Республики 
Дагестан» 

Сентябрь 2024-
май 2025 года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

знакомство обучающихся с 
предприятиями Республики Дагестан, 
условиями и спецификой их работы, 
особенностями производства и 
востребованными профессиями 

     

13. Мероприятия «День открытых дверей», на 
базе СПО и ВО Республики Дагестан 

Январь 2025– 
май 2025 года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

знакомство учащимися со спектром 
учебных заведений Республики 
Дагестан, определение с выбором 
учебного заведения. 

     

Организационное обеспечение реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Дагестан 

1. Проведение самообследования 
общеобразовательных организаций к 
реализации единой модели 
профессиональной ориентации по 7 
направлениям: урочная и внеурочная 
деятельность, воспитательная работа, 
дополнительное образование, 
профессиональное обучение, 
взаимодействие с родителями (законными 
представителями), профильные и 

сентябрь 

2024 года 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

определены ресурсы по реализации 
единой модели профессиональной 
ориентации в общеобразовательных 
организациях 



15 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

предпрофильные классы в соответствии с 
письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 01.06.2023 № 
АБ-2324/05 

2. Проведение совещания с руководителями 
органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере 
образования, по реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

сентябрь 

2024 года 

 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

определены ресурсы по реализации 
единой модели профессиональной 
ориентации в общеобразовательных 
организациях 

3. Повышение квалификации представителей 
общеобразовательных и профессиональных 
организаций в рамках реализации единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

2025 год ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

совершенствование 
профессиональных компетенций 
педагогических работников в рамках 
реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

4. Организация участия профессиональных 
сообществ и бизнеса в 
профориентационных мероприятиях 
«Дорожной карты» 

IV квартал 
2024 года, 
2025 год 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

план-график профориентационных 
мероприятий с участием 
профессиональных сообществ и 
бизнеса 

5. Проведение мониторинга и анализа 
количественных и качественных 
показателей реализации 

2025 год ЦОПП РД информационно-аналитическая 
справка по реализации 



16 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

профориентационных программ и 
мероприятий  

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

общеобразовательные 
организации 

профориентационных программ и 
мероприятий 

6. Координация реализации программ 
профессионального обучения и 
профессиональных проб в мастерских, 
оснащенных современной материально-
технической базой 

IV квартал 

2024 года, 

2025 год 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

информационно-аналитическая 
справка по количеству обучающихся 
принявших участие в 
профессиональных пробах и 
программах профессионального 
обучения 

Разработка научно-обоснованного содержательного наполнения профориентационной работы,  с учетом разных возможностей 
образовательных организаций 

1. Проведение вебинаров для методических 
объединений, муниципальных 
методических служб по реализации 
профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях 

IV квартал 
2024 года, 
2025 год 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

обеспечено методическое 
сопровождение педагогическим 
работникам по реализации 
профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях 

3. Проведение вебинаров для методических 
объединений, муниципальных 
методических служб по организации 
мониторинга и анализа количественных и 
качественных показателей реализации 
профориентационных программ и 
мероприятий 

IV квартал  

2024 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации  

обеспечено сопровождение 
мероприятий мониторинга и анализа 
количественных и качественных 
показателей реализации 
профориентационных программ и 
мероприятий 



17 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

4. Проведение консультаций для 
образовательных организаций по 
реализации программ профессионального 
обучения и профессиональных проб в 
мастерских, оснащенных современной 
материально-технической базой 

ежеквартально 
в течение  

2025 года 

ЦОПП РД 

муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования 

образовательные организации 

обеспечено методическое 
сопровождение педагогическим 
работникам по реализации программ 
профессионального обучения и 
профессиональных проб в 
мастерских, оснащенных 
современной материально-
технической базой 

5. Разработка механизма реализации 
массового обучения школьников первой 
профессии с участием образовательных 
организаций профессионального 
образования и работодателей 

2025 год Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

разработан для реализации механизм 
массового обучения школьников 
первой профессии с участием 
образовательных организаций 
профессионального образования и 
работодателей 

6. Проведение стратегической 
образовательной сессии для 
муниципальных кураторов профминимума 

Март 2025 года Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

участие общеобразовательных 
организаций в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование» 

7. Региональная научно-практическая 
конференция «Единая модель 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан» 

Февраль 2025 
года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 

участие общеобразовательных 
организаций в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование» 



18 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

образования, образовательные 
организации 

Информационное обеспечение реализации единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики Дагестан 

1. Размещение методических материалов на 
портале регионального методического 
объединения педагогов по профориентации 
и самоопределению обучающихся 
Республики Дагестан  

IV квартал 
2024 года, 
2025 год 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

публикация опыта работы 

2. Организация информационно-
просветительской работы с родителями 
(законными представителями), 
представителями СМИ, общественностью 
по реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

Сентябрь 2024-
июнь 2025 года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы власти 
Республики Дагестан в сфере 
образования, образовательные 
организации 

информирование и просвещение 
широкой общественности по 
реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях  

3. Информационная поддержка методических 
объединений по реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях 

2025 год Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы 
власти Республики Дагестан в 
сфере образования, 
образовательные организации 

совершенствование 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
реализации единой модели 
профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях  



19 

 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель Планируемый результат 

4. Публичный отчет о внедрении единой 
модели профессиональной ориентации в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Республики 
Дагестан, в рамках августовской 
конференции работников образования 
Республики Дагестан 2023 года  

IV квартал 
2025 года 

Министерство образования и 
науки Республики Дагестан 
(далее Минобрнауки РД), 
муниципальные органы 
власти Республики Дагестан в 
сфере образования, 
образовательные организации 

информирование педагогического 
сообщества о результатах внедрении 
единой модели профессиональной 
ориентации в общеобразовательных 
организациях  

 

  



20 

 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан 

от 13.08.2024 г. № 10-02-780/24 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ЕДИНУЮ МОДЕЛЬ ПРОФОРИЕНТАЦИИ  
В 2024/2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ 
п/п Муниципальный район Наименование образовательной организации Населенный пункт 

Участник 
проекта 
«Билет в 
будущее» 

 ПРОДВИНУТЫЙ УРОВЕНЬ 
1.  

Акушинский район 
МКОУ Мугинская гимназия им. С. К. Курбанова с. Муги ДА 

2.  МКОУ Мугинский многопрофильный лицей им. С. Н. Абдуллаева ДА 
3.  МКОУ Усишинский лицей с. Усиша ДА 
4.  Ахвахский район МБОУ Каратинская гимназия с. Карата ДА 
5.  Бабаюртовский район МКОУ Мужукайский агротехнологический лицей с. Мужукай ДА 
6.  Ботлихский район МКОУ Алакский лицей с. Алак ДА 
7.  

Буйнакский район 
МБОУ Атланаульская гимназия им. И. Казака с. Атланаул ДА 

8.  МКОУ Нижнеказанищенский многопрофильный лицей с. Нижнее Казанище ДА 
9.  МКОУ Чиркейский многопрофильный лицей им. А. Омарова с. Чиркей ДА 
10.  город Буйнакск МБОУ Гимназия города Буйнакска им. Героя Советского Союза 

Анатолия Хуторянского г. Буйнакск ДА 

11.  

город Дербент 

МБОУ Гимназия № 1 

г. Дербент 

ДА 
12.  МБОУ Гимназия № 2 ДА 
13.  МБОУ Гимназия № 3 ДА 
14.  МБОУ Гимназия Культуры мира ДА 
15.  МБОУ Дербентский кадетский корпус (школа-интернат) им. В.А. 

Эмирова ДА 



21 

 

16.  

город Каспийск 

МБОУ Кадетская морская школа-интернат им. Героя Советского Союза 
М. И. Гаджиева 

г. Каспийск 

ДА 

17.  МБОУ Каспийская гимназия № 11 ДА 
18.  МБОУ Каспийская гимназия им. Героя Российской Федерации А. М. 

Магомедтагирова ДА 

19.  МБОУ Каспийский лицей № 8 им. Амет-Хана Султана ДА 
20.  МБОУ Лицей № 14 им. Героя Российской Федерации Н. Э. 

Гаджимагомедова ДА 

21.  город Кизилюрт МБОУ Гимназия № 1 г. Дербент ДА 
22.  МБОУ Гимназия № 5 им. А. А. Алиева п. Новый Сулак ДА 
23.  город Кизляр МКОУ КГ № 1 г. Кизляр ДА 
24.  МКОУ КГ № 6 ДА 
25.  

город Махачкала 

МБОУ Гимназия № 1 им. С. М. Омарова 

г. Махачкала 

ДА 
26.  МБОУ Гимназия № 11 ДА 
27.  МБОУ Гимназия № 13 ДА 
28.  МБОУ Гимназия № 17 ДА 
29.  МБОУ Гимназия № 28 им. Героя Российской Федерации Абдулхакима 

Исаковича Исмаилова ДА 

30.  МБОУ Гимназия № 33 ДА 
31.  МБОУ Гимназия № 35 ДА 
32.  МБОУ Гимназия № 37 ДА 
33.  МБОУ Гимназия № 38 ДА 
34.  МБОУ Гимназия № 4 ДА 
35.  МБОУ Гимназия № 56 ДА 
36.  МБОУ Гимназия № 7 ДА 
37.  МБОУ Лицей № 51 ДА 
38.  МБОУ Лицей № 52 ДА 
39.  МБОУ Многопрофильный лицей № 22 ДА 
40.  МБОУ Многопрофильный лицей № 3 ДА 
41.  МБОУ Многопрофильный лицей № 30 ДА 
42.  МБОУ Многопрофильный лицей № 39 им. Б. А. Астемирова ДА 
43.  МБОУ Многопрофильный лицей № 5 ДА 
44.  МБОУ Многопрофильный лицей № 8 ДА 



22 

 

45.  МБОУ Многопрофильный лицей № 9 ДА 
46.  

город Хасавюрт 

МКОУ Гимназия № 1 

г. Хасавюрт 

ДА 
47.  МКОУ Гимназия № 2 им. А. М. Сайтиева ДА 
48.  МКОУ Гимназия № 3 ДА 
49.  МКОУ Гимназия им. М. Горького ДА 
50.  Дахадаевский район МБОУ Уркарахская многопрофильная гимназия им.А.Абубакара с. Уркарах ДА 
51.  МБОУ Уркарахский МПЛ с.  Уркарах НЕТ 
52.  Дербентский район МБОУ Белиджинская гимназия № 1 им. А. Исрафилова п. Белиджи ДА 
53.  МБОУ Мамедкалинская гимназия им. М. Алиева п. Мамедкала ДА 
54.  Казбековский район МКОУ Гимназия Культуры мира с. Гуни ДА 
55.  МКОУ Дылымская гимназия с. Дылым ДА 
56.  Карабудахкентский район МБОУ Карабудахкентская гимназия с. Карабудахкент ДА 
57.  Каякентский район МКОУ Первомайская гимназия им. С. Багамаева с. Первомайское ДА 
58.  

Кизилюртовский район 

МКОУ Зубутли-Миатлинская СОШ с. Зубутли-Миатли ДА 
59.  МКОУ Комсомольская СОШ с. Комсомольское ДА 
60.  МКОУ Лицей №1 имени Героя Советского Союза Ю. А. Акаева с. Султан-Янги-Юрт ДА 
61.  МКОУ Новочиркейская СОШ № 1 с. Новочиркей ДА 
62.  МКОУ Стальская гимназия с. Стальск ДА 
63.  МКОУ Султанянгиюртовская СОШ № 2 с. Султан-Янги-Юрт ДА 
64.  МКОУ Чонтаульская СОШ № 1 с. Чонтаул ДА 
65.  Кизлярский район МКОУ Цветковская гимназия с. Цветковка ДА 
66.  Левашинский район МКОУ Левашинская Гимназия с. Леваши ДА 
67.  Новолакский район МКОУ Новолакская гимназия им. Исаева Мутея с. Новолакское ДА 
68.  

Республика Дагестан 
(региональное подчинение) 

ГБОУ РД Республиканский центр образования г. Каспийск ДА 
69.  ГБОУ РД Республиканский центр социально-трудовой адаптации и 

профориентации им. У.М. Муртузалиевой 
г. Махачкала 

НЕТ 

70.  ГБОУ РД РМЛИ ДОД ДА 
71.  ГБОУ РД РФМЛИ ДА 
72.  ГКОУ РД ГГИМХО г. Каспийск НЕТ 
73.  ГКОУ РД Пять сторон света с. Халимбекаул ДА 
74.  Табасаранский район МКОУ Гимназия Табасаранского района с. Хучни ДА 
75.  МКОУ Хучнинский многопрофильный лицей № 1 ДА 
76.  ГКОУ РД Бабаюртовская СШИ № 11 г. Бабаюрт ДА 



23 

 

77.  Территориальное 
управление образования в 

зоне отгонного 
животноводства 

ГКОУ РД Дарада-Мурадинский лицей Гергебильского района с. Дарада-Мурада ДА 
78.  ГКОУ РД Кизлярская гимназия-интернат Культура мира г. Кизляр ДА 
79.  ГКОУ РД СОГ Ахвахского района с. Камышкутан ДА 

80.  Хасавюртовский район МКОУ Гимназия Культуры мира им. А. Д. Адилсолтанова с. Нурадилово ДА 
81.  Цумадинский район МКОУ Агвалинская гимназия им. Кади Абакарова с. Агвали ДА 

 ОСНОВНОЙ УРОВЕНЬ 
82.  Акушинский район МКОУ Аметеркмахинская СОШ им. Шарипова Н. А. с. Аметеркмахи ДА 
83.  МКОУ Зильмукмахинская ООШ с. Зильмукмахи ДА 
84.  Ахвахский район МБОУ Анчикская СОШ с. Анчих ДА 
85.  Буйнакский район МКОУ Верхне-Дженгутайская СОШ с. В-Дженгутай ДА 
86.  

город Буйнакск 

МБОО Академический лицей г. Буйнакска 

г. Буйнакск 

ДА 
87.  МБОУ СОШ № 2 ДА 
88.  МБОУ СОШ № 4 ДА 
89.  МБОУ СОШ № 9 ДА 
90.  МКОУ СОШ № 11 ДА 
91.  МКОУ СОШ № 5 ДА 
92.  МКОУ СОШ № 7 ДА 
93.  МКОУ СОШ № 8 ДА 
94.  

город Дагестанские Огни 

МБОУ СОШ № 1 г. Дагестанские Огни ДА 
95.  МБОУ СОШ № 2 г. Буйнакск ДА 
96.  МБОУ СОШ № 3 г. Дагестанские Огни ДА 
97.  МБОУ СОШ № 4 г. Буйнакск ДА 
98.  МБОУ СОШ № 5 

г. Дагестанские Огни 

ДА 
99.  МБОУ СОШ № 6 ДА 
100.  МБОУ СОШ № 7 ДА 
101.  МБОУ СОШ № 8 ДА 
102.  

город Дербент 

МБОУ СОШ № 1 ДА 
103.  МБОУ СОШ № 11 

г. Дербент 

ДА 
104.  МБОУ СОШ № 12 ДА 
105.  МБОУ СОШ № 13 ДА 
106.  МБОУ СОШ № 14 ДА 
107.  МБОУ СОШ № 15 ДА 



24 

 

108.  МБОУ СОШ № 16 ДА 
109.  МБОУ СОШ № 17 ДА 
110.  МБОУ СОШ № 19 ДА 
111.  МБОУ СОШ № 20 ДА 
112.  МБОУ СОШ № 21 ДА 
113.  МБОУ СОШ № 3 г. Дагестанские Огни ДА 
114.  МБОУ СОШ № 4 г. Буйнакск ДА 
115.  МБОУ СОШ № 6 г. Дагестанские Огни ДА 
116.  МБОУ СОШ № 8 ДА 
117.  МБОУ СОШ № 9 г. Буйнакск ДА 
118.  

город Избербаш 

МБОУ СОШ № 12 г. Дербент ДА 
119.  МКОУ Избербашская школа-интернат III-IV видов 

г. Избербаш 
ДА 

120.  МКОУ СОШ № 1 ДА 
121.  МКОУ СОШ № 10 ДА 
122.  МКОУ СОШ № 11 г. Буйнакск ДА 
123.  МКОУ СОШ № 2 г. Избербаш ДА 
124.  МКОУ СОШ № 3 ДА 
125.  МКОУ СОШ № 8 г. Буйнакск ДА 
126.  

город Каспийск 

МАОУ КЦО ШКОЛА № 15 им. Героя Российской Федерации В. Г. 
Казанцева г. Каспийск ДА 

127.  МБОУ СОШ № 1 г. Дагестанские Огни ДА 
128.  МБОУ СОШ № 12 г. Дербент ДА 
129.  МБОУ СОШ № 13 ДА 
130.  МБОУ СОШ № 2 им. Героя Советского Союза А. А. Назарова 

г. Каспийск 

ДА 
131.  МБОУ СОШ № 3 им. Гаджибекова А. И. ДА 
132.  МБОУ СОШ № 4 им. Героя Советского Союза М-З. Абдулманапова ДА 
133.  МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А. Д. Абдулмеджидова ДА 
134.  МБОУ СОШ № 6 им. Омарова М. О. ДА 
135.  МБОУ СОШ № 9 г. Буйнакск ДА 
136.  

город Кизилюрт 

МБОУ СОШ № 2 ДА 
137.  МБОУ СОШ № 3 г. Дагестанские Огни НЕТ 
138.  МБОУ СОШ № 4 г. Буйнакск НЕТ 
139.  МБОУ СОШ № 7 г. Дагестанские Огни ДА 



25 

 

140.  МБОУ СОШ № 8 ДА 
141.  МБОУ СОШ № 9 г. Буйнакск ДА 
142.  

город Кизляр 

МКОУ СОШ № 11 ДА 
143.  МКОУ СОШ № 3 г. Избербаш ДА 
144.  МКОУ СОШ № 4 г. Кизляр ДА 
145.  МКОУ СОШ № 5 г. Буйнакск ДА 
146.  МКОУ СОШ № 7 ДА 
147.  МКОУ СОШ № 9 г. Кизляр ДА 
148.  

город Махачкала 

МБОУ ООШ № 23 

г. Махачкала 

НЕТ 
149.  МБОУ СОШ № 10 ДА 
150.  МБОУ СОШ № 12 ДА 
151.  МБОУ СОШ № 14 ДА 
152.  МБОУ СОШ № 15 им. Цахаева З. З. ДА 
153.  МБОУ СОШ № 16 ДА 
154.  МБОУ СОШ № 18 им. Р. С. Рамазанова ДА 
155.  МБОУ СОШ № 19 ДА 
156.  МБОУ СОШ № 2 ДА 
157.  МБОУ СОШ № 20 ДА 
158.  МБОУ СОШ № 21 ДА 
159.  МБОУ СОШ № 24 ДА 
160.  МБОУ СОШ № 25 ДА 
161.  МБОУ СОШ № 26 ДА 
162.  МБОУ СОШ № 27 ДА 
163.  МБОУ СОШ № 29 ДА 
164.  МБОУ СОШ № 31 ДА 
165.  МБОУ СОШ № 32 ДА 
166.  МБОУ СОШ № 34 ДА 
167.  МБОУ СОШ № 36 ДА 
168.  МБОУ СОШ № 40 ДА 
169.  МБОУ СОШ № 41 ДА 
170.  МБОУ СОШ № 42 ДА 
171.  МБОУ СОШ № 43 ДА 
172.  МБОУ СОШ № 44 ДА 



26 

 

173.  МБОУ СОШ № 45 ДА 
174.  МБОУ СОШ № 46 ДА 
175.  МБОУ СОШ № 47 ДА 
176.  МБОУ СОШ № 48 ДА 
177.  МБОУ СОШ № 49 ДА 
178.  МБОУ СОШ № 50 ДА 
179.  МБОУ СОШ № 53 ДА 
180.  МБОУ СОШ № 55 ДА 
181.  МБОУ СОШ № 58 ДА 
182.  МБОУ СОШ № 59 им. А. Г. Николаева ДА 
183.  МБОУ СОШ № 6 ДА 
184.  МБОУ СОШ № 60 ДА 
185.  МБОУ СОШ № 61 ДА 
186.  МБОУ Специальная (коррекционная) ОШИ I вида ДА 
187.  МБОУ Специальная (коррекционная) ОШИ ll вида ДА 
188.  МБОУ Специальная (коррекционная) ОШИ lV вида ДА 
189.  МКОУ Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  ДА 

190.  

город Хасавюрт 

МКОУ СОШ № 10 г. Избербаш ДА 
191.  МКОУ СОШ № 11 г. Буйнакск ДА 
192.  МКОУ СОШ № 12 

г. Хасавюрт 

ДА 
193.  МКОУ СОШ № 14 ДА 
194.  МКОУ СОШ № 15 ДА 
195.  МКОУ СОШ № 16 ДА 
196.  МКОУ СОШ № 17 ДА 
197.  МКОУ СОШ № 19 ДА 
198.  МКОУ СОШ № 2 г. Избербаш ДА 
199.  МКОУ СОШ № 3 ДА 
200.  МКОУ СОШ № 4 г. Кизляр ДА 
201.  МКОУ СОШ № 5 

г. Буйнакск 
ДА 

202.  МКОУ СОШ № 7 ДА 
203.  МКОУ СОШ № 8 ДА 
204.  МКОУ СОШ № 9 г. Кизляр ДА 



27 

 

205.  МКОУ Хасавюртовский многопрофильный лицей г. Хасавюрт ДА 
206.  

город Южно-Сухокумск 

МКОУ СОШ № 1 им. М. Г. Зульпукарова г. Южно-Сухокумск ДА 
207.  МКОУ СОШ № 2 г. Избербаш ДА 
208.  МКОУ СОШ № 3 ДА 
209.  МКОУ СОШ № 4 г. Кизляр ДА 
210.  

Дахадаевский район 
МБОУ Дзилебкинская ООШ с. Дзилебкин НЕТ 

211.  МБОУ Иракинская ООШ с. Иракин НЕТ 
212.  МБОУ РТС-аульская ООШ с. Меусиша ДА 
213.  Каякентский район МКОУ Капкайкентская СОШ им. Б. А. Магомедова с. Капкайкент ДА 
214.  

Кизилюртовский район 

МКОУ Гельбахская СОШ с. Гельбах ДА 
215.  МКОУ Кироваульская СОШ с. Кироваул ДА 
216.  МКОУ Кульзебская СОШ с. Кульзеб ДА 
217.  МКОУ Нижнечирюртовская СОШ с. Нижний Чирюрт ДА 
218.  МКОУ Новочиркейская СОШ № 2 с. Новый Чиркей ДА 
219.  МКОУ Стальская СОШ № 2 с. Стальск ДА 
220.  МКОУ Стальская СОШ № 3 ДА 
221.  МКОУ Чонтаульская гимназия с. Чонтаул ДА 
222.  

Ногайский район 

МКОУ Батыр-Мурзаевская СОШ с. Батыр-Мурза ДА 
223.  МКОУ Боранчинская СОШ им. Оразбаева с. Боранчи ДА 
224.  МКОУ Калининаульская СОШ им. Капаева с. Калининаул ДА 
225.  МКОУ Карагсская СОШ им. Кидирниязова с. Карагас ДА 
226.  МКОУ Карасувская СОШ с. Карасу ДА 
227.  МКОУ Кумлинская СОШ им. Шихмурзаева с. Кумли ДА 
228.  МКОУ Кунбатарская СОШ им. Курманалиева с. Кунбатар ДА 
229.  МКОУ Ленинаульская СОШ с. Ленинаул ДА 
230.  МКОУ Нариманская СОШ им. Асанова с. Нариман ДА 
231.  МКОУ Ортатюбинская СОШ с. Орта-тюбе ДА 
232.  МКОУ Терекли-Мектебская СОШ им. Джанибекова с. Терекли-Мектеб ДА 
233.  МКОУ Терекли-Мектебская СОШ им. Кадрии ДА 
234.  МКОУ Уй-салганская СОШ с. Уй-Салган НЕТ 
235.  МКОУ Червленно-бурунская СОШ им. Акмурзаева с. Червленные-буруны ДА 
236.  МКОУ Шумлеликская СОШ с. Шумлелик НЕТ 
237.  МКОУ Эдигейская СОШ с. Эдиге ДА 



28 

 

238.  Республика Дагестан 
(региональное подчинение) 

ГКОУ РД Республиканский центр дистанционного обучения детей-
инвалидов г. Махачкала ДА 

239.  

Сергокалинский район 

МКОУ Аймаумахинская СОШ с. Аймаумахи ДА 
240.  МКОУ Аялизимахинская СОШ с. Аялизимахи ДА 
241.  МКОУ Балтамахинская СОШ с. Балтамахи ДА 
242.  МКОУ Бурдекинская СОШ с. Бурдеки ДА 
243.  МКОУ Бурхимахинская СОШ с. Бурхимахи ДА 
244.  МКОУ Ванашимахинская СОШ c. Ванашимахи ДА 
245.  МКОУ Дегвинская СОШ с. Дегва ДА 
246.  МКОУ Кадиркентская СОШ с. Кадиркент ДА 
247.  МКОУ Канасирагинская СОШ с. Канасираги ДА 
248.  МКОУ Кичигамринская СОШ с. Кичигамри ДА 
249.  МКОУ Краснопартизанская СОШ с. Краснопартизанск ДА 
250.  МКОУ Маммаульская СОШ с. Маммаул ДА 
251.  МКОУ Миглакасимахинская СОШ с. Миглакасимахи ДА 
252.  МКОУ Мургукская СОШ с. Мургук ДА 
253.  МКОУ Мюрегинская СОШ с. Мюрего ДА 
254.  МКОУ Нижнемахаргинская СОШ с. Нижнее Махарги ДА 
255.  МКОУ Нижнемулебкинская СОШ с. Нижнее Мулебки ДА 
256.  МКОУ Новомугринская СОШ с. Новое Мугри ДА 
257.  МКОУ Сергокалинская СОШ № 1 с. Сергокала ДА 
258.  МКОУ Сергокалинская СОШ № 2 ДА 
259.  МКОУ Урахинская СОШ с. Урахи ДА 
260.  

Табасаранский район 
МКОУ Гисикская ООШ с. Гисик НЕТ 

261.  МКОУ Дагнинская ООШ с. Дагни НЕТ 
262.  МКОУ Хурякская ООШ с. Хюряк НЕТ 
263.  

Тарумовский район 
МКОУ Ново-Георгиевская СОШ с. Н-Георгиевка ДА 

264.  МКОУ Ново-Дмитриевская СОШ с. Н-Дмитриевка ДА 
265.  МКОУ Новоромановская СОШ с. Н-Романовка ДА 
266.  Территориальное 

управление образования в 
зоне отгонного 
животноводства 

ГКОУ РД Айтханская СОШ Ботлихского района к. Айтхан ДА 
267.  ГКОУ РД Акаринская ООШ Хунзахского района п/о Чонтаул, с. Акаро ДА 
268.  ГКОУ РД Арадинская СОШ Хунзахского района им. Галбацова Г.К. с. Арада ДА 
269.  ГКОУ РД Аркидинская СОШ Хунзахского района с. Архида ДА 



29 

 

270.  ГКОУ РД Ахтининская СОШ Хунзахского района с. Ахтини ДА 
271.  ГКОУ РД Бавтугайская специализированная школа-интернат им. М. Г. 

Гамзатова с. Бавтугай ДА 

272.  ГКОУ РД Буденовская ООШ Ахвахского района п/о Новогагатли, к. 
Буденовка ДА 

273.  ГКОУ РД Бутушская СОШ-сад Ботлихского района п/о Герменчик, к. Бутуш ДА 
274.  ГКОУ РД Гондокоринская ООШ Хунзахского района с. Гондокори ДА 
275.  ГКОУ РД Горьковская ООШ Унцукульского района с. Казмаул ДА 
276.  ГКОУ РД Дахадаевская ООШ Тляратинского района к. М. Дахадаева ДА 
277.  ГКОУ РД Джугутская ООШ Ботлихского района к. Джугут ДА 
278.  ГКОУ РД Джурмутская СОШ Тляратинского района с. Джурмут ДА 
279.  ГКОУ РД Ибрагимотарская СОШ Тляратинского района с. Ибрагимотар ДА 
280.  ГКОУ РД Индиранская СОШ Ахвахского района с. Индиран ДА 
281.  ГКОУ РД Казиюртовская СОШ Ахвахского района п/о Львовск № 1 к. 

Казиюрт ДА 

282.  ГКОУ РД Кальялская СОШ Рутульского района с. Кальял ДА 
283.  ГКОУ РД Камбулатская СОШ Рутульского района с. Kaмбулат ДА 
284.  ГКОУ РД Камилухская СОШ Тляратинского района с. Камилух ДА 
285.  ГКОУ РД Каратюбинская ООШ Тляратинского района с. Каратюбе ДА 
286.  ГКОУ РД Караузекская СОШ Цунтинского района п/о Люксенбург к. 

Караузек ДА 

287.  ГКОУ РД Карашинская СОШ Лакского района п/о Тамазатюбе, к. Арусси ДА 
288.  ГКОУ РД Качалайская СОШ Цунтинского района с. Качалай ДА 
289.  ГКОУ РД Кикуникутанская ООШ Гергебильского района п/о Тушиловка, к. Кикуни ДА 
290.  ГКОУ РД Кировская СОШ Тляратинского района с. Ибрагимротар ДА 
291.  ГКОУ РД Кочубейская СОШИ с. Кочубей ДА 
292.  ГКОУ РД Красносельская СОШ им. О. О. Османова Хунзахского района с. Красное НЕТ 
293.  ГКОУ РД Кубинская СОШ Лакского района с. Турзин ДА 
294.  ГКОУ РД Курминская СШИ с. Курми ДА 
295.  ГКОУ РД Мазадинская СОШ Тляратинского района с. Мазада ДА 
296.  ГКОУ РД Нагуратлинская СОШ Гунибского района с. Нагуратли ДА 
297.  ГКОУ РД Нанибиканская СОШ Гумбетовского района с. Нанибика ДА 
298.  ГКОУ РД Нарышская ООШ Гумбетовского района с. Нарыш ДА 



30 

 

299.  ГКОУ РД Новоборчинская СОШ Рутульского района с. Новый Борч ДА 
300.  ГКОУ РД Новобухтынская СОШ Гунибского района п/о Большая Арешевка, с. 

Ново-Бухты ДА 

301.  ГКОУ РД Новогагарская ООШ Тляратинского района п/о Люксембург, к. 
Тельман ДА 

302.  ГКОУ РД Новоданухская СОШ Гумбетовского района с. Данух ДА 
303.  ГКОУ РД Новомегебская ООШ Гунибского района с. Новый Мегеб ДА 
304.  ГКОУ РД Новомугурухская СОШ Чародинского района ст. Уйташ ДА 
305.  ГКОУ РД Новомуслахская СОШ Рутульского района с. Новомуслах ДА 
306.  ГКОУ РД Новотанусинская СОШ Хунзахского района с. Новотануси ДА 
307.  ГКОУ РД Новотиндинская СОШ Цумадинского района с. Шава ДА 
308.  ГКОУ РД Новоурадинская СОШ Шамильского района им. С. Асиятилова п/о Учкент с. Новая Урада ДА 
309.  ГКОУ РД Новохуштадинская СОШ Цумадинского района п/о Новохуштада, к. 

Новохуштада ДА 

310.  ГКОУ РД Новоцатанихская СОШ Унцукульского района к. Новоцатаних ДА 
311.  ГКОУ РД Новоцилитлинская СОШ Гумбетовского района с. Цияб-Цилитли ДА 
312.  ГКОУ РД Новоцолодинская СОШ Ахвахского района с. Цияб-Цолода ДА 
313.  ГКОУ РД ООШ Ботлихского района к. Алибекотар ДА 
314.  ГКОУ РД Орджоникидзевская ООШ Тляратинского района п/о Туршунай к. 

Орджоникидзе ДА 

315.  ГКОУ РД ОШИ с.Черняевка с. Черняевка ДА 
316.  ГКОУ РД Первомайская СОШ Гумбетовского района п/о Герменчик к. 

Первомайск ДА 

317.  ГКОУ РД Ретлобская СОШ Цунтинского района с. 40 лет Октября ДА 
318.  ГКОУ РД Самилахская СОШ Хунзахского района с. Самилах ДА 
319.  ГКОУ РД Сангарская СОШ Лакского района с. Сангар ДА 
320.  ГКОУ РД Сафаралинская СОШ Гунибского района к. Сафарали ДА 
321.  ГКОУ РД Свердловская СОШ Тляратинского района п/о Бабаюрт СПК. 

Свердлова ДА 

322.  ГКОУ РД Согратлинская СОШ Гунибского района с. Согратль ДА 
323.  ГКОУ РД СОШ Ахвахского района с. Кирпичкутан ДА 
324.  ГКОУ РД СОШ Ботлихского района с. Алак ДА 
325.  ГКОУ РД Тельманская СОШ Тляратинского район п/о Туршунай СПК им. 

Тельмана ДА 



31 

 

326.  ГКОУ РД Теречная ООШ Тляратинского района СПК Победа ДА 
327.  ГКОУ РД Туршунайская ООШ Казбековского района п/о Бабаюрт СПК Красный 

Октябрь ДА 

328.  ГКОУ РД Уллубиевская СОШ Гунибского района п/о Темиргое к. 
Уллубиевка ДА 

329.  ГКОУ РД Ургулайская ООШ Цумадинского района к. Ургулай ДА 
330.  ГКОУ РД Учтюбинская ООШ Казбековского района с. Учтюбе ДА 
331.  ГКОУ РД Хамзаюртовский лицей Казбековского района с. Хамзаюрт ДА 
332.  ГКОУ РД Хасавюртовская школа-интернат № 9 г. Хасавюрт ДА 
333.  ГКОУ РД Цадахская СОШ Чародинского района п/о Татаюрт, к. Цадах ДА 
334.  ГКОУ РД Цумилухская СОШ Тляратинского района к. Цумилюх ДА 
335.  ГКОУ РД Шавинская СОШ Цумадинского района с. Шава ДА 
336.  ГКОУ РД Шангодинско-Шитлибская СОШ Гунибского района п/о Алмало «Шангода»  ДА 
337.  ГКОУ РД Щедринская СОШ Тляратинского района с. Шидиб ДА 
338.  

Унцукульский район 
МКОУ Зиранинская СОШ с. Майданское ДА 

339.  МКОУ Унцукульская СОШ № 1 c. Унцукуль ДА 
340.  МКОУ Шамилькалинская СОШ пгт. Шамилькала ДА 
341.  Цумадинский район МКОУ Сильдинская СОШ с. Сильди ДА 
342.  

Цунтинский район 

МКОУ Асахская СОШ с. Удок ДА 
343.  МКОУ Генухская СОШ им. Тагирова А. Р. с. Генух ДА 
344.  МКОУ Гутатлинская СОШ с. Гутатли ДА 
345.  МКОУ Зехидинская ООШ им. Магомедова Б. Ш. с. Зепхида ДА 
346.  МКОУ Кидеринская СОШ им. Магомедова С. М. с. Кидеро ДА 
347.  МКОУ Китуринская СОШ с. Китури ДА 
348.  МКОУ Махалатлинская СОШ с. Махалатли ДА 
349.  МКОУ Междуреченская СОШ с. Китлярата ДА 
350.  МКОУ Мекалинская СОШ с. Мекали ДА 
351.  МКОУ Мококская СОШ им. Хайбулаева С. З. с. Мокок ДА 
352.  МКОУ Ретлобская СОШ с. Ретлоб НЕТ 
353.  МКОУ Сагадинская СОШ с. Сагада ДА 
354.  МКОУ Хебатлинская СОШ с. Хебатли ДА 
355.  МКОУ Хибятлинская СОШ им. Багаева С. Б. с. Хибятли ДА 
356.  МКОУ Хупринская СОШ с. Хупри ДА 



32 

 

357.  МКОУ Хутрахская СОШ с. Хутрах ДА 
358.  МКОУ Цебаринская СОШ с. Цебари ДА 
359.  МКОУ Шаитлинская СОШ с. Шаитли ДА 
360.  МКОУ Шапихская СОШ с. Шапих ДА 
361.  МКОУ Шауринская СОШ с. Шаури ДА 
362.  Шамильский район МКОУ Верхнебатлухская СОШ с. Верхний Батлух ДА 
363.  МКОУ Верхнеколобская СОШ с. Верхний Колоб ДА 
 БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ 
364.  

Агульский район 

МКОУ Арсугская СОШ с. Арсуг НЕТ 
365.  МКОУ Бедюкская СОШ с. Бедюк НЕТ 
366.  МКОУ Буркиханская СОШ с. Бурки хан ДА 
367.  МКОУ Буршагская СОШ с. Буршаг ДА 
368.  МКОУ Гоинская СОШ с. Гоа НЕТ 
369.  МКОУ Дулдугская СОШ с. Дулдуг НЕТ 
370.  МКОУ Курагская СОШ с. Кураг НЕТ 
371.  МКОУ Миссинская СОШ с. Мисси ДА 
372.  МКОУ Ричингская СОШ с. Рича ДА 
373.  МКОУ Тпигская СОШ с. Тпиг ДА 
374.  МКОУ Фитинская СОШ с. Фите НЕТ 
375.  МКОУ Худигская СОШ с. Худиг НЕТ 
376.  МКОУ Хутхульская СОШ с. Хутхул ДА 
377.  МКОУ Чирагская СОШ с. Чираг НЕТ 
378.  МКОУ Яркугская СОШ с. Яркуг НЕТ 
379.  

Акушинский район 

МКОУ Акушинская СОШ № 1 им. С. М. Кирова 
с. Акуша 

ДА 
380.  МКОУ Акушинская СОШ № 2 ДА 
381.  МКОУ Акушинская СОШ № 3 ДА 
382.  МКОУ Алиханмахинская СОШ с. Алиханмахи ДА 
383.  МКОУ Балхарская СОШ с. Балхар ДА 
384.  МКОУ Бургимакмахинская СОШ с. Бургимакмахи ДА 
385.  МКОУ Бутринская СОШ им. Саидова М. Р. с. Бутри ДА 
386.  МКОУ Верхнемулебкинская СОШ с. Верхнее Мулебки НЕТ 
387.  МКОУ Гапшиминская СОШ им. Гасанова М. А. с. Гапшима ДА 



33 

 

388.  МКОУ Гебинская СОШ им. Г. Абакарова с. Геба ДА 
389.  МКОУ Герхмахинская СОШ с. Герхмахи ДА 
390.  МКОУ Гинтинская СОШ с. Гинта ДА 
391.  МКОУ Гуладтымахинская СОШ с. Гуладты ДА 
392.  МКОУ Дубримахинская СОШ с. Дубримахи ДА 
393.  МКОУ Кавкамахинская СОШ с. Кавкамахи ДА 
394.  МКОУ Камхамахинская СОШ с. Камхамахи ДА 
395.  МКОУ Каршинская СОШ с. Карша ДА 
396.  МКОУ Каршлинская ООШ с. Верхнее Каршли ДА 
397.  МКОУ Кассагумахинская СОШ с. Кассагумахи ДА 
398.  МКОУ Куркебимахинская ООШ с. Куркебимахи ДА 
399.  МКОУ Куркинская ООШ с. Куркимахи ДА 
400.  МКОУ Курьимахинская СОШ с. Курьимахи ДА 
401.  МКОУ Нахкинская ООШ с. Нахки ДА 
402.  МКОУ Семгамахинская СОШ с. Семгамахи ДА 
403.  МКОУ Тантынская СОШ с. Танты ДА 
404.  МКОУ Тебекмахинская СОШ с. Тебекмахи ДА 
405.  МКОУ Тузламахинская СОШ с. Тузла ДА 
406.  МКОУ Узнимахинская СОШ с. Узнимахи ДА 
407.  МКОУ Уллучаринская ООШ с. Уллучара ДА 
408.  МКОУ Урганинская СОШ с. Ургани ДА 
409.  МКОУ Ургубамахинская СОШ с. Ургубамахи ДА 
410.  МКОУ Урхучимахинская СОШ с. Урхучи ДА 
411.  МКОУ Усишинская СОШ № 2 с. Усиша ДА 
412.  МКОУ Усишинская СОШ № 3 ДА 
413.  МКОУ Цугнинская СОШ им. Гаджимурадова М. М. с. Цугни ДА 
414.  МКОУ Цуликанинская ООШ с. Цуликана ДА 
415.  МКОУ Цунимахинская ООШ с. Цунимахи ДА 
416.  МКОУ Чинимахинская ООШ с. Чинимахи ДА 
417.  МКОУ Шинкбалакадинская ООШ с. Шинкбалакада ДА 
418.  МКОУ Шуктынская СОШ с. Шукты ДА 
419.  Ахвахский район МБОУ В-Инхелинская ООШ с. Верхнее-инхело ДА 
420.  МБОУ Изанинская СОШ с. Изано ДА 



34 

 

421.  МБОУ Ингердахская СОШ с. Ингердах ДА 
422.  МБОУ Каратинская СОШ с. Карата ДА 
423.  МБОУ Кудиябросинская СОШ с. Кудиябросо ДА 
424.  МБОУ Лологонитлинская СОШ с. Лологонитль ДА 
425.  МБОУ Местерухская СОШ с. Местерух ДА 
426.  МБОУ Тадмагитлинская СОШ с. Тад-магитль ДА 
427.  МБОУ Тлибишинская СОШ с. Тлибишо ДА 
428.  МБОУ Тукитинская СОШ с. Тукита ДА 
429.  МБОУ Цолодинская СОШ с. Цолода ДА 
430.  

Ахтынский район 

МКОУ Ахтынская ООШ 

с. Ахты 

ДА 
431.  МКОУ Ахтынская СОШ № 1 ДА 
432.  МКОУ Ахтынская СОШ № 2 ДА 
433.  МКОУ Ахтынская СОШ № 3 ДА 
434.  МКОУ Гдымская ООШ с. Гдым НЕТ 
435.  МКОУ Гогазская СОШ с. Гогаз ДА 
436.  МКОУ Джабинская СОШ с. Джаба НЕТ 
437.  МКОУ Зрыхская СОШ с. Зрых ДА 
438.  МКОУ Какинская СОШ с. Кака ДА 
439.  МКОУ Калукская СОШ с. Калук ДА 
440.  МКОУ Курукальская СОШ с. Курукал ДА 
441.  МКОУ Луткунская СОШ с. Луткун ДА 
442.  МКОУ Ново-Усурская СОШ с. Новый Усур ДА 
443.  МКОУ Смугульская СОШ с. Смугул ДА 
444.  МКОУ Фийская СОШ с. Фий НЕТ 
445.  МКОУ Хкемская ООШ с. Хкем ДА 
446.  МКОУ Хновская СОШ с. Хнов НЕТ 
447.  МКОУ Хрюгская СОШ с. Хрюг ДА 
448.  МКОУ Ялакская ООШ с. Ялак НЕТ 
449.  

Бабаюртовский район 

МБОУ Адильянгиюртовская СОШ им. Д. М. Закарьяева с. Адильянгиюрт ДА 
450.  МБОУ Люксембургский АТЛ им. М. И. Шихсаидова с. Люксембург ДА 
451.  МБОУ Тамазатюбинская СОШ им. А. Д. Байтемирова с. Тамазатюбе ДА 
452.  МБОУ Хамаматюртовская СОШ № 1 им. Бекишева Р. Я. с. Хамаматюрт ДА 
453.  МКОУ Бабаюртовская СОШ № 1 им. А. А. Арзулумова с. Бабаюрт ДА 



35 

 

454.  МКОУ Бабаюртовская СОШ № 2 им. Б. Т. Сатыбалова ДА 
455.  МКОУ Бабаюртовская СОШ № 3 им. З. А. Мартункаева ДА 
456.  МКОУ Геметюбинская СОШ им. З. Т. Амангишиевой с. Геметюбе ДА 
457.  МКОУ Герменчикская СОШ с. Герменчик ДА 
458.  МКОУ Львовская СОШ с. Львовское ДА 
459.  МКОУ Новокаринская СОШ им. Г. Г. Гаджиева с. Новая Кара ДА 
460.  МКОУ Новокосинская СОШ им. Х. И. Исмаилова с. Новая Коса ДА 
461.  МКОУ Советская СОШ с. Советская ДА 
462.  МКОУ Татаюртовская СОШ с. Татаюрт ДА 
463.  МКОУ Туршунайская СОШ с. Туршунай ДА 
464.  МКОУ Тюпкутанская СОШ с. Тюпкутан ДА 
465.  МКОУ Уцмиюртовская СОШ с. Уцмиюрт ДА 
466.  МКОУ Хамаматюртовская СОШ № 2 им. З. Х. Хизриева с. Хамаматюрт ДА 
467.  МКОУ Хасанайская СОШ с. Хасанай ДА 
468.  

Бежтинский участок 

МКОУ Балакуринская СОШ с. Бежта НЕТ 
469.  МКОУ Бежтинская СОШ НЕТ 
470.  МКОУ Гарбутлинская СОШ с. Гарбутль НЕТ 
471.  МКОУ Гунзибская ООШ с. Гунзиб НЕТ 
472.  МКОУ Нахадинская СОШ с. Нахада НЕТ 
473.  МКОУ Тлядальская СОШ с. Тлядаль НЕТ 
474.  МКОУ Хашархотинская СОШ с. Хашархота НЕТ 
475.  

Ботлихский район 

МКОУ Андийская СОШ № 1 с. Анди ДА 
476.  МКОУ Андийская СОШ № 2 ДА 
477.  МКОУ Ансалтинская СОШ им Г. А. Нурахмаева с. Ансалта ДА 
478.  МКОУ Ашалинская ООШ с. Ашали ДА 
479.  МКОУ Ботлихская СОШ № 1 

с. Ботлих 
ДА 

480.  МКОУ Ботлихская СОШ № 2 им. Р. А. Алиева ДА 
481.  МКОУ Ботлихская СОШ № 3 ДА 
482.  МКОУ Гагатлинская СОШ с. Гагатли ДА 
483.  МКОУ Годоберинская СОШ с. Годобери ДА 
484.  МКОУ Зиловская СОШ с. Зило ДА 
485.  МКОУ Кванхидатлинская ООШ с. Кванхидатли ДА 
486.  МКОУ Кижанинская ООШ с. Кижани ДА 



36 

 

487.  МКОУ Миарсинская СОШ с. Миарсо ДА 
488.  МКОУ Мунинская СОШ с. Муни ДА 
489.  МКОУ Нижне-Инхеловская ООШ с. Нижнее Инхело ДА 
490.  МКОУ Ортаколинская СОШ с. Ортоколо НЕТ 
491.  МКОУ Рахатинская СОШ с. Рахата ДА 
492.  МКОУ Рикванинская СОШ с. Риквани ДА 
493.  МКОУ Тандовская СОШ с. Тандо ДА 
494.  МКОУ Тасутинская ООШ с. Тасута ДА 
495.  МКОУ Тлохская СОШ с. Тлох ДА 
496.  МКОУ Хелетуринская СОШ с. Хелетури ДА 
497.  МКОУ Чанковская СОШ с. Чанко ДА 
498.  МКОУ Шодродинская СОШ им. А. А. Хамидова с. Шодрода ДА 
499.  

Буйнакский район 

МБОУ Верхнеказанищенская СОШ № 2 им. Героя России Даудова 
Закира Алиевича с. Верхнее Казанище ДА 

500.  МБОУ Нижнеказанищенская гимназия имени А.Акаева с. Нижнее Казанище ДА 
501.  МКОУ Агачкалинская СОШ с. Агачкала ДА 
502.  МКОУ Акайталинская СОШ с. Акайтала ДА 
503.  МКОУ Апшинская СОШ с. Апши ДА 
504.  МКОУ Арахкентская СОШ с. Арахкент ДА 
505.  МКОУ Аркасская ООШ с. Аркас ДА 
506.  МКОУ Бугленская СОШ им. Ш. И. Шихсаидова с. Буглен ДА 
507.  МКОУ Ванашинская ООШ с. Карамахи ДА 
508.  МКОУ Верхне-Казанищенская СОШ № 1 с. Верхнее-Казанище ДА 
509.  МКОУ Верхне-Каранайская СОШ с. В. Каранай ДА 
510.  МКОУ Дурангинская СОШ с. Дуранги ДА 
511.  МКОУ Ишкартынская СОШ с. Верхнее Ишкарты ДА 
512.  МКОУ Кадарская ООШ с. Кадар ДА 
513.  МКОУ Кадарская СОШ им. А. И. Алиева ДА 
514.  МКОУ Карамахинская ООШ с. Карамахи ДА 
515.  МКОУ Карамахинская СОШ им. А. К. Атаева ДА 
516.  МКОУ Кафыркумухская СОШ им. Алхлаева М. А. с. Кафыркумух ДА 
517.  МКОУ Манасаульская СОШ с. Манасаул ДА 
518.  МКОУ Н-Дженгутаевская СОШ с. Нижний Дженгутай ДА 



37 

 

519.  МКОУ Нижнеказанищенская СОШ № 2 им. Наби Ханмурзаева 
с. Нижнее Казанище 

ДА 
520.  МКОУ Нижнеказанищенская СОШ № 3 ДА 
521.  МКОУ Нижнеказанищенская СОШ № 4 им. Магомеда Хангишиева ДА 
522.  МКОУ Нижне-Каранайская ООШ с. Н-Каранай ДА 
523.  МКОУ Такалайская СОШ с. Такалай ДА 
524.  МКОУ Халимбекаульская СОШ им. Героя России А. Аскерова с. Халимбекаул ДА 
525.  МКОУ Чабанмахинская СОШ с. Чабанмахи ДА 
526.  МКОУ Чанкурбенская СОШ с. Чанкурбе ДА 
527.  МКОУ Чиркейская СОШ № 2 им. Саида афанди аль-Чиркави с. Чиркей ДА 
528.  МКОУ Экибулакская ООШ с. Экибулак  ДА 
529.  МКОУ Эрпелинская СОШ им. Апашева М. Д. с. Эрпели ДА 
530.  

Гергебильский район 

МКОУ Аймакинская СОШ им. Ш. Л. Зубаирова с. Аймаки ДА 
531.  МКОУ Гергебильская СОШ № 1 с. Гергебиль ДА 
532.  МКОУ Гергебильская СОШ № 2 ДА 
533.  МКОУ Кикунинская СОШ с. Кикуни ДА 
534.  МКОУ Кудутлинская СОШ с. Кудутль ДА 
535.  МКОУ Маалинская СОШ с. Маали ДА 
536.  МКОУ Могохская СОШ с. Могох ДА 
537.  МКОУ Мурадинская СОШ с. Мурада ДА 
538.  МКОУ Хвартикунинская СОШ с. Хвартикуни ДА 
539.  МКОУ Чалдинская СОШ с. Чалда ДА 
540.  город Буйнакск МБОУ Многопрофильный лицей им. Фазу Алиевой г. Буйнакск ДА 
541.  МБОУ Центр образования города Буйнакска ДА 
542.  город Кизляр МКОУ МПЛ № 2 г. Кизляр ДА 
543.  

город Махачкала 
МБОУ СОШ № 54 г. Махачкала, с. 

Красноармейское ДА 

544.  МКОУ Кадетская школа-интернат № 1-й Дагестанский кадетский корпус 
им. генерал-полковника Трошева Г. Н г. Махачкала ДА 

545.  

Гумбетовский район 

МКОУ Арадирихская СОШ с. Арадирих ДА 
546.  МКОУ Аргванинская СОШ с. Аргвани НЕТ 
547.  МКОУ Верхне-Инховская СОШ с. В. Инхо ДА 
548.  МКОУ Игалинская СОШ с. Игали ДА 
549.  МКОУ Ингишинская СОШ с. Ингиши ДА 



38 

 

550.  МКОУ Ичичалинская НОШ с. Ичичали НЕТ 
551.  МКОУ Килятлинская СОШ с. Килятли ДА 
552.  МКОУ Кунзахская ООШ с. Кунзах ДА 
553.  МКОУ Мехельтинская ООШ с. Мехельта ДА 
554.  МКОУ Мехельтинская СОШ ДА 
555.  МКОУ Нижне-Инховская СОШ с. Н. Инхо ДА 
556.  МКОУ Ново-Аргванинская СОШ с. Н. Аргвани ДА 
557.  МКОУ Тляратинская СОШ с. Тлярата НЕТ 
558.  МКОУ Цанатлинская ООШ с. Цанатли НЕТ 
559.  МКОУ Цилитлинская СОШ с. Цилитли НЕТ 
560.  МКОУ Чиркатинская СОШ с. Чирката ДА 
561.  МКОУ Читлинская ООШ с. Читль ДА 
562.  

Гунибский район 

МБОУ Гунибская СОШ с. Гуниб ДА 
563.  МБОУ Кудалинская СОШ с. Кудали ДА 
564.  МБОУ Мегебская СОШ им. М. Гамзатова с. Мегеб ДА 
565.  МБОУ Согратлинская гимназия имени М.Махатилова с. Согратль ДА 
566.  МКОУ Агадинская СОШ с. Агада ДА 
567.  МКОУ Бацадинская СОШ с. Бацада ДА 
568.  МКОУ Гонодинская СОШ с. Гонода ДА 
569.  МКОУ Карадахская СОШ с. Карадах  ДА 
570.  МКОУ Кегерская СОШ с. Кегер ДА 
571.  МКОУ Кородинская СОШ с. Корода  ДА 
572.  МКОУ Н.Кегерская СОШ с. Нижний Кегер ДА 
573.  МКОУ Обохская СОШ с. Обох ДА 
574.  МКОУ Ругуджинская СОШ с. Ругуджа ДА 
575.  МКОУ Салтынская СОШ им.М.Рамазанова с. Салта  ДА 
576.  МКОУ Тлогобская СОШ с. Тлогоб  ДА 
577.  МКОУ Унтынская ООШ с. Унты  ДА 
578.  МКОУ Уралинская СОШ с. Урала НЕТ 
579.  МКОУ Хиндахская СОШ с. Хиндах  ДА 
580.  МКОУ Хоточинская СОШ с. Хоточ ДА 
581.  МКОУ Хутнибская СОШ с. Хутниб ДА 
582.  МКОУ Чох-Коммунская СОШ им. А.И. Адилова с. Чох ДА 



39 

 

583.  МКОУ Чохская СОШ ДА 
584.  МКОУ Шангодинская СОШ с. Шангода ДА 
585.  МКОУ Шуланинская СОШ с. Щулани  ДА 
586.  

Дахадаевский район 

МБОУ Аштынская СОШ с. Аштын ДА 
587.  МБОУ Бускринская СОШ с. Бускрин ДА 
588.  МБОУ Гаджи-кутанская ООШ с. Гаджи-кутан ДА 
589.  МБОУ Гуладтынская СОШ с. Гуладтын ДА 
590.  МБОУ Гунакаринская ООШ с. Гунакарин ДА 
591.  МБОУ Дибгаликская СОШ с. Дибгалик ДА 
592.  МБОУ Дибгашинская СОШ с. Дибгашин ДА 
593.  МБОУ Дирбагская ООШ с. Дирбаг ДА 
594.  МБОУ Дуакарская СОШ с. Дуакар ДА 
595.  МБОУ Зильбачинская СОШ с. Зильбачин ДА 
596.  МБОУ Зубанчинская СОШ с. Зубанчин ДА 
597.  МБОУ Иван-кутанская ООШ с. Иван-кутан ДА 
598.  МБОУ Ирагинская СОШ с. Ираги ДА 
599.  МБОУ Калкнинская СОШ с. Калкнин ДА 
600.  МБОУ Карамахинская СОШ с. Карамахи НЕТ 
601.  МБОУ Кищинская МПГ с. Кищи ДА 
602.  МБОУ Кищинская СОШ ДА 
603.  МБОУ Кубачинская СОШ с. Кубачи ДА 
604.  МБОУ Кудагинская СОШ с. Кудаги ДА 
605.  МБОУ Кункинская СОШ с. Кунки ДА 
606.  МБОУ Меусишинская СОШ с. Меусишин ДА 
607.  МБОУ Мирзидтынская ООШ с. Мирзидты ДА 
608.  МБОУ Морская СОШ с. Мор ДА 
609.  МБОУ Новоуркарахская СОШ с. Новый Уркарах НЕТ 
610.  МБОУ Сутбукская СОШ с. Сутбук ДА 
611.  МБОУ Трисанчинская СОШ с. Трисанчи ДА 
612.  МБОУ Урагинская СОШ с. Урагин ДА 
613.  МБОУ Ураринская СОШ с. Урари ДА 
614.  МБОУ Урхнишинская СОШ с. Урхниши ДА 
615.  МБОУ Урцакинская ООШ с. Урцакин ДА 



40 

 

616.  МБОУ Харбукская СОШ с. Харбук ДА 
617.  МБОУ Хуршнинская СОШ с. Хуршни ДА 
618.  МБОУ Цизгаринская ООШ с. Цизгарин ДА 
619.  МБОУ Чишилинская СОШ с. Чишили ДА 
620.  МБОУ Шаднинская ООШ с. Шаднин НЕТ 
621.  МБОУ Шаласинская СОШ с. Шаласи ДА 
622.  

Дербентский район 

МБОУ Аглобинская СОШ с. Аглоби ДА 
623.  МБОУ Араблинская СОШ с. Араблинское ДА 
624.  МБОУ Берикейская СОШ с. Берикей ДА 
625.  МБОУ Бильгадинская ООШ им Гусейнова С. И с. Бильгади ДА 
626.  МБОУ Великентская СОШ им. Гереева У. А с. Великент ДА 
627.  МБОУ Геджухская СОШ с. Геджух ДА 
628.  МБОУ Деличобанская СОШ с. Деличоб ДА 
629.  МБОУ Джалганская СОШ с. Джалга ДА 
630.  МБОУ Джемикентская СОШ с. Джемикент ДА 
631.  МБОУ Дюзлярская СОШ с. Дюзляр ДА 
632.  МБОУ Зидьянская СОШ им. Курбанова. С. Д с. Зидьян-Казмаляр ДА 
633.  МБОУ Калинская СОШ c. Кала ДА 
634.  МБОУ Кулларская СОШ с. Куллар ДА 
635.  МБОУ Митаги-Казмалярская СОШ с. Митаги-Казмаляр ДА 
636.  МБОУ Митагинская ООШ с. Митаги ДА 
637.  МБОУ Мичуринская СОШ с. Имени Мичурина ДА 
638.  МБОУ Мугартынская СОШ с. Мугарты ДА 
639.  МБОУ Музаимская СОШ с. Музаим ДА 
640.  МБОУ Нюгдинская СОШ с. Нюгди ДА 
641.  МБОУ ООШ им Г Лезгинцева п. Белиджи ДА 
642.  МБОУ ООШ им. Г. Давыдовой с. Джалган ДА 
643.  МБОУ Падарская СОШ с. Падар ДА 
644.  МБОУ Рубасская СОШ с. Рубас ДА 
645.  МБОУ Рукельская ООШ с. Рукель ДА 
646.  МБОУ Рукельская СОШ ДА 
647.  МБОУ Сабнавинская СОШ с. Сабнова ДА 
648.  МБОУ Саликская СОШ с. Салик ДА 



41 

 

649.  МБОУ СОШ № 1 пос. Белиджи Пос. Белиджи ДА 
650.  МБОУ СОШ № 1 с.Белиджи с. Белиджи ДА 
651.  МБОУ СОШ № 2 п. Белиджи п. Белиджи ДА 
652.  МБОУ СОШ № 2 п. Мамедкала п. Мамедкала ДА 
653.  МБОУ СОШ № 2 с.Белиджи с. Белиджи ДА 
654.  МБОУ СОШ № 3 п. Белиджи п. Белиджи ДА 
655.  МБОУ СОШ № 3 п. Мамедкала п. Мамедкала ДА 
656.  МБОУ СОШ № 4 п. Белиджи п. Белиджи ДА 
657.  МБОУ СОШ им. Гаджибабаева Э. Н. с. Н. Джалган ДА 
658.  МБОУ Татлярская СОШ с. Татляр ДА 
659.  МБОУ Уллу-Теркеменская СОШ с. Уллу-Теркеме ДА 
660.  МБОУ Хазарская СОШ с. Хазар ДА 
661.  МБОУ Чинарская СОШ № 1 с. Чинар ДА 
662.  МБОУ Чинарская СОШ № 2 ДА 
663.  

Докузпаринский район 

МКОУ Аваданская СОШ с. Авадан ДА 
664.  МКОУ Каладжухская СОШ им. Э. З. Шахвердиева с. Каладжух ДА 
665.  МКОУ Каракюринская СОШ им. Г. М. Махмудова с. Каракюре ДА 
666.  МКОУ Курушская СОШ им. Н. П. Самурского с. Куруш ДА 
667.  МКОУ Микрахказмалярская СОШ им. М. Т. Бекерова с. Микрахказмаляр ДА 
668.  МКОУ Микрахская СОШ им. З. З. Зейналова с. Микрах ДА 
669.  МКОУ Мискинджинская СОШ им. М. Т. Ахундова с. Мискинджа ДА 
670.  МКОУ Новокаракюринская СОШ им. М. Р. Расулова с. Новое Каракюре ДА 
671.  МКОУ Текипиркентская ООШ с. Текипиркент ДА 
672.  МКОУ Усухчайская СОШ им. Х. Д. Заманова с. Усухчай ДА 
673.  

Казбековский район 

МКОУ Алмакская СОШ с. Алмак ДА 
674.  МКОУ Буртунайская СОШ с. Буртунай НЕТ 
675.  МКОУ Гертминская СОШ с. Гертма ДА 
676.  МКОУ Госталинская ООШ с. Гостала ДА 
677.  МКОУ Дубкинская СОШ пгт. Дубки ДА 
678.  МКОУ Дылымский многопрофильный лицей с. Дылым ДА 
679.  МКОУ Инчхинская СОШ с. Инчха ДА 
680.  МКОУ Калининаульская СОШ имени Героя России Гайирханова М.М. с. Калининаул ДА 
681.  МКОУ Ленинаульская СОШ № 1 с. Ленинаул ДА 



42 

 

682.  МКОУ Ленинаульская СОШ № 2 ДА 
683.  МКОУ Хубарская СОШ с. Хубар ДА 
684.  

Кайтагский район 

МКОУ Ахмедкентская СОШ им. Саламова М. Ш. с. Ахмедкент ДА 
685.  МКОУ Баршамайская СОШ им. Качмасова А. Р с. Баршамай ДА 
686.  МКОУ Газиянская ООШ с. Газия ДА 
687.  МКОУ Гуллинская СОШ с. Гулли ДА 
688.  МКОУ Джавгатская СОШ с. Джавгат ДА 
689.  МКОУ Джибахнинская СОШ с. Джибахни ДА 
690.  МКОУ Джинабинская СОШ с. Джинаби ДА 
691.  МКОУ Джирабачинская СОШ с. Джирабачи ДА 
692.  МКОУ Карацанская СОШ с. Карацан ДА 
693.  МКОУ Маджалисская МСОШ- интернат 

с. Маджалис 
ДА 

694.  МКОУ Маджалисская СОШ № 1 ДА 
695.  МКОУ Маджалисская СОШ им. Темирх. Э. Д ДА 
696.  МКОУ Мижиглинская ООШ с. Мижигли ДА 
697.  МКОУ Ново-Баршинская ООШ с. Новая-Барша ДА 
698.  МКОУ Родниковая СОШ с. Родник ДА 
699.  МКОУ Санчинская СОШ с. Санчи ДА 
700.  МКОУ Хадагинская ООШ с. Хадаги ДА 
701.  МКОУ Хунгиянская ООШ с. Хунгия ДА 
702.  МКОУ Чумлинская СОШ им. Алибекова Д. В. с. Чумли ДА 
703.  МКОУ Шилягинская СОШ с. Шиляги ДА 
704.  МКОУ Янгикентская СОШ с. Янгикент ДА 
705.  

Карабудахкентский район 

МБОУ Агачаульская СОШ с. Агачаул НЕТ 
706.  МБОУ Аданакская СОШ с. Аданак ДА 
707.  МБОУ Ачисинская СОШ № 2 п. Ачису ДА 
708.  МБОУ Аччинская СОШ № 1 п. Аччи ДА 
709.  МБОУ Гелинcкая СОШ с. Гели ДА 
710.  МБОУ Губденская СОШ с. Губден ДА 
711.  МБОУ Гурбукинская СОШ № 1 с. Гурбуки ДА 
712.  МБОУ Гурбукинская СОШ № 2 ДА 
713.  МБОУ Джангинская СОШ с. Джанга ДА 
714.  МБОУ Доргелинская СОШ № 1 с. Доргели ДА 



43 

 

715.  МБОУ Доргелинская СОШ № 2 ДА 
716.  МБОУ Зеленоморская СОШ с. Зеленоморск ДА 
717.  МБОУ Какамахинская СОШ с. Какамахи ДА 
718.  МБОУ Какашуринская СОШ № 1 с. Какашура ДА 
719.  МБОУ Какашуринская СОШ № 2 ДА 
720.  МБОУ Карабудахкентская СОШ № 1 

с. Карабудахкент 

ДА 
721.  МБОУ Карабудахкентская СОШ № 2 ДА 
722.  МБОУ Карабудахкентская СОШ № 3 ДА 
723.  МБОУ Карабудахкентская СОШ № 5 ДА 
724.  МБОУ Ленинкентская СОШ с. Ленинкент ДА 
725.  МБОУ Манаскентcкая СОШ с. Манаскент ДА 
726.  МБОУ Манасская СОШ п. Манас ДА 
727.  МБОУ Параульская СОШ № 1 

с. Параул 
ДА 

728.  МБОУ Параульская СОШ № 2 ДА 
729.  МБОУ Параульская СОШ № 3 ДА 
730.  МБОУ Сирагинская СОШ с. Сираги ДА 
731.  МБОУ Уллубийаульская СОШ с. Уллубийаул ДА 
732.  

Каякентский район 

МБОУ Дружбинская СОШ с. Дружба ДА 
733.  МБОУ Нововикринская СОШ с. Нововикри ДА 
734.  МКОУ Алходжакентская СОШ им. Ш. И. Исмаилова с. Алходжакент ДА 
735.  МКОУ Башлыкентская СОШ им. Ш. Г. Шахбанова с. Башлыкент ДА 
736.  МКОУ Гергинская СОШ с. Герга ДА 
737.  МКОУ Джаванкентская СОШ им. Магомедэмина Халимбековича 

Рамазанова с. Джаванкент ДА 

738.  МКОУ Каранайаульская СОШ с. Каранайаул ДА 
739.  МКОУ Каякентская СОШ № 1 им. Алибекова Магомедзапира 

Магомедрасуловича 
с. Каякент 

ДА 

740.  МКОУ Каякентская СОШ № 2 им. Арсланалиева Х. Ш. ДА 
741.  МКОУ Каякентская СОШ № 3 ДА 
742.  МКОУ Новокаякентская СОШ с. Ново-каякент ДА 
743.  МКОУ Первомайская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза С. К. 

Курбанова с. Первомайское ДА 

744.  МКОУ Сагасидейбукская СОШ с. Сагаси-дейбук ДА 



44 

 

745.  МКОУ Усемикентская СОШ с. Усемикент ДА 
746.  МКОУ Утамышская СОШ с. Утамыш ДА 
747.  

Кизилюртовский район 

МКОУ Акнадинская СОШ с. Акнада ДА 
748.  МКОУ Гадаринская СОШ с. Гадари ДА 
749.  МКОУ Мацеевская СОШ с. Мацеевка ДА 
750.  МКОУ Миатлинская СОШ с. Миатли ДА 
751.  МКОУ Нечаевская СОШ № 1 с. Нечаевка ДА 
752.  МКОУ Нечаевская СОШ № 2 ДА 
753.  МКОУ Новозубутлинская СОШ с. Новозубути ДА 
754.  МКОУ Шушановская СОШ с. Шушановка ДА 
755.  

Кизлярский район 

МКОУ Аверьяновская СОШ с. Аверьяновка ДА 
756.  МКОУ Александрийская СОШ с. Александрия ДА 
757.  МКОУ Большеарешевская СОШ с. Большая Арешевка ДА 
758.  МКОУ Большебредихинская СОШ с. Большебредихинское ДА 
759.  МКОУ Большезадоевская СОШ с. Большезадоевское ДА 
760.  МКОУ Бондареновская ООШ с. Бондареновское ДА 
761.  МКОУ Брянская СОШ с. Брянск ДА 
762.  МКОУ Впередовская СОШ с. Вперед ДА 
763.  МКОУ Вышеталовская СОШ с. Выше-Таловка ДА 
764.  МКОУ Ефимовская ООШ с. Ефимовка ДА 
765.  МКОУ Зареченская СОШ с. Заречное ДА 
766.  МКОУ Кардоновская СОШ с. Кардоновка ДА 
767.  МКОУ Карломарксовская СОШ с. имени Карла Маркса ДА 
768.  МКОУ Косякинская СОШ с. Косякино ДА 
769.  МКОУ Крайновская СОШ с. Крайновка ДА 
770.  МКОУ Красновосходская СОШ с. Красный Восход ДА 
771.  МКОУ Краснооктябрьская СОШ им. Р. Гамзатова с. Краснооктябрьское ДА 
772.  МКОУ Малоарешевская СОШ с. Малая Арешевка ДА 
773.  МКОУ Малокозыревская ООШ с. Малая Козыревка ДА 
774.  МКОУ Михеевская СОШ с. Михеевское ДА 
775.  МКОУ Некрасовская СОШ с. Некрасовка ДА 
776.  МКОУ Новобирюзякская СОШ с. Новый Бирюзяк ДА 
777.  МКОУ Нововладимировская СОШ с. Нововладимирское ДА 



45 

 

778.  МКОУ Новогладовская ООШ с. Новогладовка ДА 
779.  МКОУ Новокрестьяновская СОШ с. Новокрестьяновское ДА 
780.  МКОУ Новомонастырская СОШ с. Новомонастырское ДА 
781.  МКОУ Новосеребряковская СОШ с. Новая Серебряковка ДА 
782.  МКОУ Огузерская СОШ с. Огузер, ДА 
783.  МКОУ Первомайская СОШ с. Первомайское ДА 
784.  МКОУ Победовская СОШ имени Ибрагимхалилова Ш.И. с. Южное ДА 
785.  МКОУ Рыбалкинская СОШ с. Рыбалко ДА 
786.  МКОУ Сангишинская ООШ с. Сангиши ДА 
787.  МКОУ Сар-Сарская СОШ с. Сар-Сар ДА 
788.  МКОУ Совхозная СОШ с. Школьное ДА 
789.  МКОУ Совхозная СОШ № 6 с. Юбилейное ДА 
790.  МКОУ Старосеребряковская СОШ с. Старая Серебряковка ДА 
791.  МКОУ Степновская ООШ с. Степное ДА 
792.  МКОУ Тушиловская ООШ с. Тушиловка ДА 
793.  МКОУ Хуцеевская СОШ с. Хуцеевка ДА 
794.  МКОУ Черняевская СОШ с. Черняевка ДА 
795.  МКОУ Шаумяновская ООШ с. Имени Шаумяна ДА 
796.  МКОУ Яснополянская СОШ с. Ясная поляна ДА 
797.  

Кулинский район 

МКОУ № 1-Цовкринская ООШ с. Цовкра НЕТ 
798.  МКОУ № 2-Цовкринская СОШ им. Маграмова В. Г. НЕТ 
799.  МКОУ Вачинская СОШ с. Вачи ДА 
800.  МКОУ Вихлинская СОШ с. Вихли НЕТ 
801.  МКОУ Канинская ООШ им. Гаджимурадова М. Г. с. Кани НЕТ 
802.  МКОУ Каялинская СОШ-Сад им. Б. Рамазанова с. Каяли ДА 
803.  МКОУ Кулинская СОШ № 1 им. Мурачуева Х. Р. с. Кули ДА 
804.  МКОУ Кулинская СОШ № 2 им. Даххаева Г. Р. НЕТ 
805.  МКОУ Сумбатлинская ООШ с. Сумбатли НЕТ 
806.  МКОУ Хайхинская ООШ-Сад с. Хойхи НЕТ 
807.  МКОУ Хосрехская СОШ им. Ахмедова Т. А. с. Хосрех ДА 
808.  МКОУ Цущарская ООШ с. Цущар НЕТ 
809.  МКОУ Цыйшинская СОШ с. Цыйша НЕТ 
810.  Кумторкалинский район МКОУ Аджидадинская СОШ с. Аджидада ДА 



46 

 

811.  МКОУ Алмалинская СОШ им. И. И. Исламова с. Алмало ДА 
812.  МКОУ Коркмаскалинская СОШ с. Коркмаскала ДА 
813.  МКОУ Коркмаскалинская СОШ им. М. -З. Баймурзаева ДА 
814.  МКОУ Темиргоевская СОШ с. Темиргое ДА 
815.  МКОУ Тюбинская СОШ пгт. Тюбе ДА 
816.  МКОУ Учкентская СОШ с. Учкент ДА 
817.  МКОУ Шамхалянгиюртовская СОШ с. Шамхалянгиюрт ДА 
818.  

Курахский район 

МКОУ Аладашская СОШ-Детский Сад им. Героя Советского Союза А. К. 
Алиева с. Аладаш НЕТ 

819.  МКОУ Араблярская СОШ с. Арабляр ДА 
820.  МКОУ Ашарская СОШ-детский сад им. Султанова З. К. с. Ашар НЕТ 
821.  МКОУ Гельхенская СОШ -детский сад с. Гельхен НЕТ 
822.  МКОУ Икринская СОШ им. Героя Советского Союза Эседа 

Бабастановича Салихова с. Икра 
НЕТ 

823.  МКОУ Икринская средняя общеобразовательная спортивная школа-
интернат для одаренных детей ДА 

824.  МКОУ Кабирская СОШ им. Омарова М. С. с. Кабир ДА 
825.  МКОУ Квардалская ООШ с. Квардал НЕТ 
826.  МКОУ Кумукская СОШ-детский сад им. Улубекова З. Б. с. Кумук НЕТ 
827.  МКОУ Курахская СОШ - детский сад № 1 с. Курах НЕТ 
828.  МКОУ Курахская СОШ № 2 ДА 
829.  МКОУ Кутульская ООШ с. Кутул НЕТ 
830.  МКОУ Кучхюрская СОШ- детский сад с. Кучхюр НЕТ 
831.  МКОУ Моллакентская СОШ с. Моллакент  НЕТ 
832.  МКОУ Усугская СОШ с. Усуг НЕТ 
833.  МКОУ Хвереджская СОШ -детский сад с. Хвередж НЕТ 
834.  МКОУ Хпеджская СОШ с. Хпедж НЕТ 
835.  МКОУ Хпюкская СОШ с. Хпюк НЕТ 
836.  МКОУ Хюрехюрская СОШ с. Хюрехюр НЕТ 
837.  МКОУ Шимихюрская СОШ -детский сад с. Шимихюр НЕТ 
838.  МКОУ Штульская ООШ с. Штул ДА 
839.  Лакский район МКОУ Карашинская ООШ с. Караша ДА 
840.  МКОУ Каринская ООШ с. Кара НЕТ 



47 

 

841.  МКОУ Кубинская СОШ с. Куба ДА 
842.  МКОУ Куминская ООШ с. Кума ДА 
843.  МКОУ Кумухская СОШ с. Кумух ДА 
844.  МКОУ Кундынская СОШ с. Кунды ДА 
845.  МКОУ Курклинская СОШ с. Куркли ДА 
846.  МКОУ Унчукатлинская СОШ с. Унчукатль ДА 
847.  МКОУ Уринская ООШ с. Ури НЕТ 
848.  МКОУ Хулисминская ООШ с. Хулисма НЕТ 
849.  МКОУ Хунинская ООШ с. Хуна ДА 
850.  МКОУ Хуринская ООШ с. Хури ДА 
851.  МКОУ Хурхинская СОШ с. Хурхи ДА 
852.  МКОУ Чуртахская ООШ с. Чуртах НЕТ 
853.  МКОУ Шовкринская ООШ с. Шовкра ДА 
854.  МКОУ Щаринская СОШ с. Щара ДА 
855.  

Левашинский район 

МКОУ Арада-Чуглинская СОШ с. Арада-Чугли ДА 
856.  МКОУ Аршинская СОШ с. Арши ДА 
857.  МКОУ Ахкентская СОШ с. Ахкент ДА 
858.  МКОУ Аялакаб СОШ с. Аялакаб ДА 
859.  МКОУ Верхне-Лабкинская СОШ с. Верхне-Лабко ДА 
860.  МКОУ Верхне-Убекинская ООШ с. Верхне-Убеки ДА 
861.  МКОУ Джангамахинская СОШ с. Джангамахи ДА 
862.  МКОУ Дитуншимахинская ООШ с. Дитуншимахи ДА 
863.  МКОУ Зуримахинская ООШ с. Зуримахи ДА 
864.  МКОУ Какамахинская СОШ им. А. Баганда с. Какамахи ДА 
865.  МКОУ Карекаданинская СОШ с. Карекадани ДА 
866.  МКОУ Карлабкинская СОШ с. Карлабо ДА 
867.  МКОУ Кулецминская СОШ с. Кулецма ДА 
868.  МКОУ Кулибухнинская СОШ с. Кулибухна ДА 
869.  МКОУ Куппинская СОШ с. Куппа ДА 
870.  МКОУ Кутишинская СОШ с. Кутиша ДА 
871.  МКОУ Левашинская СОШ с. Леваши ДА 
872.  МКОУ Левашинская СОШ № 2 ДА 
873.  МКОУ Мекегинский лицей с. Мекеги ДА 



48 

 

874.  МКОУ Мусультемахинская СОШ с. Мусультемахи ДА 
875.  МКОУ Наскентская СОШ с. Наскент ДА 
876.  МКОУ Нижне-Убекинская ООШ с. Нижний Убекимахи ДА 
877.  МКОУ Нижне-Чуглинская СОШ с. Нижне-Чугли ДА 
878.  МКОУ Охлинская СОШ с. Охли ДА 
879.  МКОУ Сулейбакентская СОШ с. Сулейбакент ДА 
880.  МКОУ Тагзиркентская ООШ с. Тагзиркент ДА 
881.  МКОУ Ташкапурская СОШ с. Ташкапур ДА 
882.  МКОУ Тилагинская ООШ с. Тилаги ДА 
883.  МКОУ Уллуаинская СОШ с. Уллуая ДА 
884.  МКОУ Урминская ООШ с. Урма ДА 
885.  МКОУ Урминская СОШ ДА 
886.  МКОУ Хаджалмахинская ООШ с. Хаджалмахи ДА 
887.  МКОУ Хаджалмахинская СОШ ДА 
888.  МКОУ Хахитинская СОШ с. Хахита ДА 
889.  МКОУ Цудахарская СОШ с. Цудахар ДА 
890.  МКОУ Цухтамахинская СОШ с. Цухтамахи ДА 
891.  МКОУ Чунинская СОШ с. Чуни ДА 
892.  МКОУ Эбдалаинская СОШ с. Эбдалая ДА 
893.  

Магарамкентский район 

МКОУ Азадоглынская СОШ с. Азадоглы ДА 
894.  МКОУ Билбильская СОШ им. М. Абдуллаева с. Бильбиль-Казмаляр ДА 
895.  МКОУ Бут-Казмалярская СОШ с. Бут-Казмаляр ДА 
896.  МКОУ Гапцахская СОШ им. Т. Н. Нагиева с. Гапцах ДА 
897.  МКОУ Гарахская ООШ с. Гарах ДА 
898.  МКОУ Гильярская СОШ с. Гильяр ДА 
899.  МКОУ Джепельская ООШ с. Джепель ДА 
900.  МКОУ Капирказмалярская СОШ с. Капирказмаляр ДА 
901.  МКОУ Картасказмалярская СОШ с. Картасказмаляр ДА 
902.  МКОУ Киркинская СОШ им. Аликберова Г. А. с. Кирка ДА 
903.  МКОУ Кличханская ООШ с. Кличхан ДА 
904.  МКОУ Куйсунская СОШ с. Куйсун ДА 
905.  МКОУ Кчунказмалярская СОШ с. Кчунказмаляр ДА 
906.  МКОУ Магарамкентская СОШ № 1 им. М. Гаджиева с. Магарамкент ДА 



49 

 

907.  МКОУ Магарамкентская СОШ № 2 ДА 
908.  МКОУ Мугерганская СОШ им. Рамалданова А. Р. с. Мугерган ДА 
909.  МКОУ Новоаульская СОШ им. Исмаилова А. Р. с. Новый Аул ДА 
910.  МКОУ Оружбинская СОШ с. Оружба ДА 
911.  МКОУ Приморская ООШ с. Приморский ДА 
912.  МКОУ Самурская СОШ с. Самур ДА 
913.  МКОУ Советская СОШ с. Советская ДА 
914.  МКОУ Тагиркент-казмалярская СОШ им М. Мусаева с. Тагиркент-казмаляр ДА 
915.  МКОУ Тагиркентская ООШ с. Тагиркент ДА 
916.  МКОУ Филялинская СОШ с. Филя ДА 
917.  МКОУ Ходжаказмалярская СОШ им. М. К. Казиева с. Ходжа-казмаляр ДА 
918.  МКОУ Хорельская СОШ им. Багаудинова Б. Б. с. Хорель ДА 
919.  МКОУ Хтун-Казмалярская ООШ с. Хтун-Казмаляр ДА 
920.  МКОУ Целегюнская СОШ с. Целегюн ДА 
921.  МКОУ Чахчах-казмалярская СОШ им.М.М.Мерзаметова с. Чахчах-казмаляр ДА 
922.  МКОУ Ярагказмалярская СОШ им. М. Ярагского с. Яраг-Казмаляр ДА 
923.  МКОУ Ярукваларская ООШ с. Яруквалар ДА 
924.  

Новолакский район 

МКОУ Ахарская СОШ им. Мусаева М. И. с. Ахар ДА 
925.  МКОУ Банайюртовская СОШ с. Банаюрт ДА 
926.  МКОУ Барчхойотарская СОШ с. Барчхойотар ДА 
927.  МКОУ Гамияхская СОШ 

с. Гамиях 
НЕТ 

928.  МКОУ Гамияхская СОШ № 1 ДА 
929.  МКОУ Гамияхская СОШ № 2 ДА 
930.  МКОУ Дучинская СОШ № 2 с. Дучи ДА 
931.  МКОУ Новокулинская СОШ № 1 с. Нововокули ДА 
932.  МКОУ Новокулинская СОШ № 2 им. Аметхана Султана с. Новокули ДА 
933.  МКОУ Новолакская СОШ № 1 с. Новолакское ДА 
934.  МКОУ Новомехельтинская СОШ с. Новомехельта ДА 
935.  МКОУ Новочуртахская СОШ 

с. Новочуртах 
НЕТ 

936.  МКОУ Новочуртахская СОШ № 1 ДА 
937.  МКОУ Новочуртахская СОШ № 2 ДА 
938.  МКОУ Тухчарская ООШ с. Тухчар НЕТ 
939.  МКОУ Тухчарская СОШ ДА 



50 

 

940.  МКОУ Тухчарская СОШ № 1 НЕТ 
941.  МКОУ Чапаевская СОШ № 1 с. Чапаево НЕТ 
942.  МКОУ Чапаевская СОШ № 2 ДА 
943.  МКОУ Чаравалинская СОШ с. Чаравали ДА 
944.  МКОУ Шушинская СОШ им. Героя России Серкова Д. А. с. Шушия ДА 
945.  МКОУ Ямансуйская СОШ с. Ямансу ДА 
946.  

Республика Дагестан 
(региональное подчинение) 

ГКОУ РД БСШИ № 7 г. Буйнакск НЕТ 
947.  ГКОУ РД Буйнакская средняя школа- интернат № 3 НЕТ 
948.  ГКОУ РД ГО ШИ № 2 г. Каспийск ДА 
949.  ГКОУ РД Общеобразовательная средняя школа-интернат № 6 г. Дербент НЕТ 
950.  ГКОУ РД Спортшкола-интернат им. А. А. Джамалдинова г. Хасавюрт ДА 
951.  

Рутульский район 

МКОУ Аранская СОШ с. Аран ДА 
952.  МКОУ Гельмецкая СОШ с. Гельмец ДА 
953.  МКОУ Джилихурская СОШ с. Джилихур ДА 
954.  МКОУ Ихрекская СОШ с. Ихрек ДА 
955.  МКОУ Калинская СОШ с. Кала ДА 
956.  МКОУ Кининская СОШ с. Кина ДА 
957.  МКОУ Рутульская СОШ № 1 им. И. Г. Гусейнова с. Рутул ДА 
958.  МКОУ Рутульская СОШ № 2 им. А. М. Мирзоевав ДА 
959.  МКОУ Хлютская СОШ с. Хлют ДА 
960.  МКОУ Шиназская СОШ с. Шиназ ДА 
961.  

Сулейман-Стальский район 

МБОУ Цмурская СОШ с. Цмур ДА 
962.  МКОУ Алкадарская СОШ с. Алкадар ДА 
963.  МКОУ Асаликентская ООШ с. Асаликент НЕТ 
964.  МКОУ Ашагакартасская ООШ с. Ашага-Картас ДА 
965.  МКОУ Ашагасталказмалярская СОШ с. Ашага-Стал-Казмаляр НЕТ 
966.  МКОУ Ашагастальская СОШ с. Ашагастал ДА 
967.  МКОУ Герейхановская СОШ № 1 с/з. Герейханова ДА 
968.  МКОУ Герейхановская СОШ № 2 им. М. Дибирова с. Герейхан НЕТ 
969.  МКОУ Даркушказмалярская СОШ с. Даркуш-Казмаляр НЕТ 
970.  МКОУ Зизикская СОШ с. Зизик ДА 
971.  МКОУ Зухрабкентская ООШ с. Зухрабкент НЕТ 
972.  МКОУ Испикская ООШ с. Испик НЕТ 



51 

 

973.  МКОУ Испикская СОШ НЕТ 
974.  МКОУ Ичинская ООШ с. Ичин НЕТ 
975.  МКОУ Карчагская СОШ им. М. Караханова с. Карчаг ДА 
976.  МКОУ Касумкентская СОШ № 1 с. Касумкент НЕТ 
977.  МКОУ Касумкентская СОШ № 2 ДА 
978.  МКОУ Кахцугская СОШ с. Кахцуг НЕТ 
979.  МКОУ Качалкентская ООШ с. Качалкент НЕТ 
980.  МКОУ Куркентская СОШ № 1 с. Куркент НЕТ 
981.  МКОУ Куркентская СОШ № 2 ДА 
982.  МКОУ Новомакинская СОШ с. Новомакин ДА 
983.  МКОУ Новопоселковая СОШ с. Касумкент НЕТ 
984.  МКОУ Нютюгская СОШ с. Нютюг НЕТ 
985.  МКОУ Ортастальская СОШ им. Р. А. Халикова с. Ортасталь ДА 
986.  МКОУ Птикентская ООШ с. Птикент  ДА 
987.  МКОУ Саидкентская СОШ с. Саидкент НЕТ 
988.  МКОУ Сайтаркентская ООШ с. Сайтаркент ДА 
989.  МКОУ Сардаркентская СОШ с. Сардаркент НЕТ 
990.  МКОУ Уллугатагская СОШ с. Уллугатаг НЕТ 
991.  МКОУ Чухверкентская СОШ с. Чухверкент ДА 
992.  МКОУ Шихикентская СОШ с. Шихикент ДА 
993.  МКОУ Эминхюрская СОШ с. Эминхюр ДА 
994.  МКОУ Юхарикартасская ООШ с. Юхари-Картас ДА 
995.  МКОУ Юхаристальская СОШ с. Юхари-Стал ДА 
996.  

Табасаранский район 

МКОУ Аккинская СОШ с. Акка ДА 
997.  МКОУ Дарвагская СОШ № 1 с. Дарваг ДА 
998.  МКОУ Дарвагская СОШ № 2 НЕТ 
999.  МКОУ Ерсинская СОШ с. Ерси ДА 
1000.  МКОУ Кужникская СОШ с. Кужник ДА 
1001.  МКОУ Новолидженская СОШ с. Новое Лидже ДА 
1002.  МКОУ Сиртичская СОШ с. Сиртич ДА 
1003.  МКОУ Татильская СОШ им. Казиева А. И. с. Татиль ДА 
1004.  МКОУ Турагская СОШ с. Тураг ДА 
1005.  МКОУ Халагская СОШ с. Халаг ДА 



52 

 

1006.  МКОУ Ханагская СОШ с. Ханаг ДА 
1007.  МКОУ Хурикская СОШ им. Р. Гасанова с. Хурик ДА 
1008.  МКОУ Хучнинская СОШ № 2 с. Хучни ДА 
1009.  МКОУ Ягдыгская СОШ № 1 с. Ягдыг ДА 
1010.  МКОУ Ягдыгская СОШ № 2 НЕТ 
1011.  

Тарумовский район 

МКОУ А-Невская СОШ с. Александро-Невское ДА 
1012.  МКОУ Иммунная ООШ с. Иммунная ДА 
1013.  МКОУ Калиновская СОШ с. Калиновка ДА 
1014.  МКОУ Карабаглинская СОШ с. Карабаглы ДА 
1015.  МКОУ Коктюбейская ООШ с. Коктюбей ДА 
1016.  МКОУ Кочубейская СОШ № 1 с. Кочубей ДА 
1017.  МКОУ Кочубейская СОШ № 2 ДА 
1018.  МКОУ Кузнецовская ООШ с. Кузнецовка ДА 
1019.  МКОУ Привольненская СОШ с. Привольный ДА 
1020.  МКОУ Раздольевская СОШ с. Раздолье ДА 
1021.  МКОУ Рассветовская СОШ с. Рассвет ДА 
1022.  МКОУ Таловская СОШ с. Таловка ДА 
1023.  МКОУ Тарумовская СОШ с. Тарумовка ДА 
1024.  МКОУ Юрковская СОШ с. Юрковка ДА 
1025.  Территориальное 

управление образования в 
зоне отгонного 
животноводства 

ГКОУ РД Новохелетуринская СОШ Ботлихского района с. Новохелетури ДА 

1026.  

Тляратинский район 

МКОУ Барнабская ООШ с. Барнаб ДА 
1027.  МКОУ Бетельдинская СОШ с. Бетельда ДА 
1028.  МКОУ Гараколобская ООШ с. Гараколоб ДА 
1029.  МКОУ Гведышинская СОШ с. Гведыш ДА 
1030.  МКОУ Генеколобская СОШ с. Генеколоб ДА 
1031.  МКОУ Камилюхская СОШ с. Камилух ДА 
1032.  МКОУ Кардибская ООШ с. Кардиб ДА 
1033.  МКОУ Кардибская СОШ с. Гиндиб ДА 
1034.  МКОУ Колобская СОШ с. Колоб НЕТ 
1035.  МКОУ Кособская СОШ с. Кособ ДА 



53 

 

1036.  МКОУ Кутлабская СОШ с. Кутлаб ДА 
1037.  МКОУ Мазадинская СОШ с. Мазада ДА 
1038.  МКОУ Начадинская СОШ с. Начада ДА 
1039.  МКОУ Роснобская ООШ с. Росноб ДА 
1040.  МКОУ Саниортинская ООШ с. Саниорта ДА 
1041.  МКОУ Сикарская СОШ с. Сикар ДА 
1042.  МКОУ Талцухская СОШ с. Талсух ДА 
1043.  МКОУ Тлянадинская ООШ с. Тлянада ДА 
1044.  МКОУ Тляратинская СОШ им. А. С. Сайпулаева с. Тлярата ДА 
1045.  МКОУ Тохотинская СОШ с. Тохота ДА 
1046.  МКОУ Укальская СОШ с. Укал ДА 
1047.  МКОУ Хадияльская СОШ с. Хадиял ДА 
1048.  МКОУ Хидибская СОШ с. Хидиб ДА 
1049.  МКОУ Хиндахская ООШ с. Хиндах ДА 
1050.  МКОУ Цумилюхская СОШ с. Цумилух ДА 
1051.  МКОУ Чадаколобская СОШ с. Чадаколоб ДА 
1052.  МКОУ Шидибская СОШ с. Ланда ДА 
1053.  

Унцукульский район 
МКОУ Балаханская СОШ с. Балахани ДА 

1054.  МКОУ Ирганайская СОШ с. Ирганай ДА 
1055.  МКОУ Унцукульская СОШ № 2 c. Унцукуль ДА 
1056.  

Хасавюртовский район 

МКОУ Аджимажагатюртовская СОШ с. Аджимажагатюрт ДА 
1057.  МКОУ Адильотарская СОШ c. Адильотар ДА 
1058.  МКОУ Акбулатюртовская СОШ с. Акбулатюрт ДА 
1059.  МКОУ Аксайская СОШ № 1 им. З. Н. Батырмурзвева с. Аксай ДА 
1060.  МКОУ Аксайская СОШ № 2 им. Х. Г. Магидова ДА 
1061.  МКОУ Байрамаульская СОШ с. Байрамаул ДА 
1062.  МКОУ Бамматюртовская СОШ с. Бамматюрт ДА 
1063.  МКОУ Борагангечувская СОШ с. Борагангечув ДА 
1064.  МКОУ Боташюртовская СОШ им. Ахаева Б. Т. с. Боташюрт ДА 
1065.  МКОУ Ботаюртовская СОШ им. Н. П. Жердева с. Ботаюрт ДА 
1066.  МКОУ Генжеаульская СОШ им. М. М. Зумаева с. Генжаул ДА 
1067.  МКОУ Гоксувотарская СОШ с. Гоксувотар ДА 
1068.  МКОУ Дзержинская СОШ с. Дзержинск ДА 



54 

 

1069.  МКОУ Ичичалинская СОШ им. Б. Г. Битарова с. Ичичали ДА 
1070.  МКОУ Кадыротарская СОШ с. Кадыротар ДА 
1071.  МКОУ Казмааульская СОШ с. Казмааул ДА 
1072.  МКОУ Кандаураульская СОШ им. О. К. Кандаурова с. Кандаураул ДА 
1073.  МКОУ Карланюртовская СОШ им. А. Д. Шихалиева с. Карланюрт ДА 
1074.  МКОУ Кемсиюртовская СОШ с. Кемсиюрт ДА 
1075.  МКОУ Кокрекская СОШ с. Кокрек ДА 
1076.  МКОУ Костекская СОШ им. Б. Ш. Бакиева с. Костек ДА 
1077.  МКОУ Курушская СОШ № 1 им. А. Б. Айдунова с. Куруш ДА 
1078.  МКОУ Курушская СОШ № 2 им. Я. С. Аскандарова ДА 
1079.  МКОУ Могилевская СОШ им. Н. У. Азизова с. Могилевское ДА 
1080.  МКОУ Моксобская СОШ им. О-Г. М с. Моксоб ДА 
1081.  МКОУ Муцалаульская СОШ № 1 им. А. Я. Абдуллаева с. Муцалаул ДА 
1082.  МКОУ Муцалаульская СОШ № 2 C. Муцалаул ДА 
1083.  МКОУ Новогагатлинская СОШ им. Х. С. Салимова с. Новогагатли ДА 
1084.  МКОУ Новокостекская СОШ с. Новокостек ДА 
1085.  МКОУ Новосаситлинская СОШ с. Новосаситли ДА 
1086.  МКОУ Новосельская СОШ с. Новосельское ДА 
1087.  МКОУ Октябрьская СОШ с. Октябрьское ДА 
1088.  МКОУ Османюртовская СОШ им. И. А. Бейбулатова с. Османюрт ДА 
1089.  МКОУ Первомайская СОШ им. И. Г. Исакова с. Певомайское ДА 
1090.  МКОУ Петраковская СОШ с. Петраковск ДА 
1091.  МКОУ Покровская СОШ с. Покровское ДА 
1092.  МКОУ Пятилеткинская СОШ с. Пятилетка ДА 
1093.  МКОУ Садовая СОШ с. Садовое ДА 
1094.  МКОУ Сивухская СОШ с. Сивух ДА 
1095.  МКОУ Советская СОШ им. Ш. Т. Амачиева с. Советское ДА 
1096.  МКОУ Солнечная СОШ с. Солнечная ДА 
1097.  МКОУ Ст. Карланюртовская СОШ Ст. Карланюрт ДА 
1098.  МКОУ Сулевкентская СОШ им. С. А. Абдуллаева с. Сулевкент ДА 
1099.  МКОУ Темираульская СОШ им. Б. Ш. Баймурзаева с. Темираул ДА 
1100.  МКОУ Теречная СОШ с. Теречное ДА 
1101.  МКОУ Тотурбийкалинская СОШ им. А. К. Кабардиева с. Тотурбийкала ДА 



55 

 

1102.  МКОУ Тукитинская СОШ с. Тукита ДА 
1103.  МКОУ Хамавюртовская СОШ им. Аджиева А. М с. Хамавюрт ДА 
1104.  МКОУ Чагаротарская СОШ им. А. И. Исмаилова с. Чагаротар ДА 
1105.  МКОУ Шагадинская СОШ с. Шагада ДА 
1106.  МКОУ Эндирейская СОШ № 1 

с. Эндирей 
ДА 

1107.  МКОУ Эндирейская СОШ № 2 им. Алиханова А. А. ДА 
1108.  МКОУ Эндирейская СОШ № 3 ДА 
1109.  

Хивский район 

Мбоу Юхари-Яракская ООШ им. А. М. Юсуфова с. Юхари-Ярак ДА 
1110.  МКОУ Архитская СОШ (Полная) им. С. А. Аллахвердиева с. Ашага-Архит ДА 
1111.  МКОУ Ашага-Яракская СОШ с. Ашага-Ярак ДА 
1112.  МКОУ Захитская СОШ с. Захит ДА 
1113.  МКОУ Зильдикская ООШ им. С. А. Алиева с. Зильдик НЕТ 
1114.  МКОУ Кандикская СОШ им. Б. Митарова с. Кандык ДА 
1115.  МКОУ Канцильская СОШ с. Канциль ДА 
1116.  МКОУ Кашкентская СОШ с. Кашкент ДА 
1117.  МКОУ Кугская СОШ им.Б.Байрамбекова с. Куг  ДА 
1118.  МКОУ Куштильская СОШ им. Шахсинова С. А. с. Куштиль ДА 
1119.  МКОУ Лакинская ООШ им. Д. А. Раджабова с. Лака ДА 
1120.  МКОУ Ляхлинская СОШ им. М.А. Маллаева с. Ляхля ДА 
1121.  МКОУ Межгюльская СОШ с. Межгюль ДА 
1122.  МКОУ Ново-Фригская СОШ с. Новый Фриг ДА 
1123.  МКОУ Сюгютская СОШ им. М. Митарова с. Сюгют ДА 
1124.  МКОУ Ургинская СОШ с. Урга ДА 
1125.  МКОУ Хивская СОШ им. М. Шамхалова с. Хив ДА 
1126.  МКОУ Хореджская СОШ с. Хоредж ДА 
1127.  МКОУ Цинитская СОШ им. Магомедова А. М. с. Цинит ДА 
1128.  МКОУ Цнальская СОШ им. Н. А. Велиханова с. Цнал ДА 
1129.  МКОУ Цудукская ООШ с. Цудук ДА 
1130.  МКОУ Черенская ООШ с. Чере НЕТ 
1131.  МКОУ Чиликарская ООШ с. Чиликар ДА 
1132.  МКОУ Чувекская СОШ им. А. Сефербекова с. Чувек ДА 
1133.  Хунзахский район МКОУ Амушинская СОШ им. Гаджимурадова М. Т. с. Амущи ДА 
1134.  МКОУ Аранинская СОШ-Интернат им.Р.Г.Гамзатова с. Арани ДА 



56 

 

1135.  МКОУ Ахалчинская СОШ с. Ахалчи ДА 
1136.  МКОУ Батлаичская СОШ им. А. М. Магомедова  с. Батлаич ДА 
1137.  МКОУ Буцринская СОШ № 1 с. Буцра ДА 
1138.  МКОУ Буцринская СОШ № 2 им. З. М. Магомедова ДА 
1139.  МКОУ Гацалухская ООШ с. гацалух ДА 
1140.  МКОУ Гоцатлинская СОШ с. Гоцатль ДА 
1141.  МКОУ Заибская ООШ с. Заиб ДА 
1142.  МКОУ Кахская ООШ с. Ках ДА 
1143.  МКОУ Мочохская СОШ с. Мочох ДА 
1144.  МКОУ Ободинская СОШ с. Обода ДА 
1145.  МКОУ Оркачинская ООШ с. Оркачи ДА 
1146.  МКОУ Оротинская СОШ с. Орота ДА 
1147.  МКОУ Очлинская ООШ с. Очло ДА 
1148.  МКОУ Тагадинская СОШ с. Тагада ДА 
1149.  МКОУ Танусинская СОШ им. Ш. М. Шамхалова с. Тануси ДА 
1150.  МКОУ Тлайлухская СОШ с. Тлайлух ДА 
1151.  МКОУ Уздалросинская СОШ с. Уздалросу ДА 
1152.  МКОУ Харахинская СОШ им. Г. А. Гаджиева с. Харахи ДА 
1153.  МКОУ Хариколинская СОШ им. А. Бижанова с. Хариколо ДА 
1154.  МКОУ Хиндахская СОШ с. Хиндах ДА 
1155.  МКОУ Хунзахская СОШ № 1 с. Хунзах ДА 
1156.  МКОУ Хунзахская СОШ № 2 им. Ахмедова М. М. ДА 
1157.  МКОУ Хунзахская СОШ-Интернат с углубленным изучением предметов 

военно-спортивного профиля с. Арани ДА 

1158.  МКОУ Цадинская ООШ с. Цада ДА 
1159.  МКОУ Шотодинская ООШ с. Шотода ДА 
1160.  

Цумадинский район 

МКОУ Верхнегакваринская СОШ-сад с. Верхнее Гаквари ДА 
1161.  МКОУ Гадиринская ООШ-сад с. Гадири ДА 
1162.  МКОУ Гаккойская СОШ с. Гакко ДА 
1163.  МКОУ Гигатлинская СОШ им. Исаева Ш. А. с. Агвали ДА 
1164.  МКОУ Гигатли-Урухская ООШ с. Гигатли-Урух ДА 
1165.  МКОУ Гимерсинская СОШ с. Гимерсо ДА 
1166.  МКОУ Кванадинская СОШ с. Кванада ДА 



57 

 

1167.  МКОУ Кединская СОШ-сад с. Кеди ДА 
1168.  МКОУ Метрадинская СОШ-сад с. Метрада ДА 
1169.  МКОУ Нижнегакваринская СОШ-сад с. Нижнее Гаквари ДА 
1170.  МКОУ Нижнеинхокваринская СОШ-сад с. Нижнее Инхоквари ДА 
1171.  МКОУ Саситлинская СОШ с. Саситли ДА 
1172.  МКОУ Тиндинская СОШ с. Тинди ДА 
1173.  МКОУ Тисси-Ахитлинская СОШ-сад с. Тисси-Ахитли ДА 
1174.  МКОУ Тиссинская СОШ с. Тисси ДА 
1175.  МКОУ Тлондодинская СОШ с. Тлондода ДА 
1176.  МКОУ Хонохская СОШ-сад с. Хонох ДА 
1177.  МКОУ Хушетская СОШ - Сад с. Хушет ДА 
1178.  МКОУ Хуштадинская СОШ-сад с. Хуштада ДА 
1179.  МКОУ Эчединская СОШ-сад с. Эчеда ДА 
1180.  

Чародинский район 

МКОУ Арчибская СОШ с. Арчиб ДА 
1181.  МКОУ Гилибская СОШ с. Гилиб ДА 
1182.  МКОУ Гочобская СОШ с. Гочоб ДА 
1183.  МКОУ Дусрахская СОШ с. Дусрах ДА 
1184.  МКОУ Ирибская СОШ с. Ириб ДА 
1185.  МКОУ Магарская СОШ с. Магар ДА 
1186.  МКОУ Тлярошская СОШ с. Тлярош ДА 
1187.  МКОУ Цемерская ООШ с. Цемер НЕТ 
1188.  МКОУ Цулдинская ООШ с. Цулда ДА 
1189.  МКОУ Цурибская СОШ с. Цуриб ДА 
1190.  МКОУ Чародинская ООШ с. Чарода ДА 
1191.  

Шамильский район 

МКОУ Андыхская СОШ с. Андых ДА 
1192.  МКОУ Ассабская СОШ с. Ассаб ДА 
1193.  МКОУ Батлухская СОШ с. Батлух ДА 
1194.  МКОУ Гентинская СОШ с. Гента ДА 
1195.  МКОУ Гоготлинская СОШ с. Гоготль ДА 
1196.  МКОУ Голотлинская СОШ с. Голотль ДА 
1197.  МКОУ Гоорская СОШ с. Гоор ДА 
1198.  МКОУ Дагбашская ООШ с. Дагбаш ДА 
1199.  МКОУ Зиурибская ООШ с. Зиуриб ДА 



58 

 

1200.  МКОУ Кахибская СОШ с. Кахиб ДА 
1201.  МКОУ Куанибская ООШ с. Куаниб ДА 
1202.  МКОУ Мачадинская СОШ с. Мачада ДА 
1203.  МКОУ Митлиурибская ООШ с. Митлиуриб ДА 
1204.  МКОУ Могохская ООШ с. Могох ДА 
1205.  МКОУ Ратлубская СОШ с. Ратлуб ДА 
1206.  МКОУ Ругельдинская СОШ с. Ругельда ДА 
1207.  МКОУ Телетлинская СОШ № 1 с. Телетли ДА 
1208.  МКОУ Телетлинская СОШ № 2 ДА 
1209.  МКОУ Тидибская СОШ с. Тидиб ДА 
1210.  МКОУ Тлянубская ООШ с. Тлянуб ДА 
1211.  МКОУ Тляхская СОШ с. Тлях ДА 
1212.  МКОУ Тогохская СОШ с. Тогох ДА 
1213.  МКОУ Урадинская СОШ с. Урада ДА 
1214.  МКОУ Урибская СОШ с. Уриб ДА 
1215.  МКОУ Хебдинская СОШ с. Хебда ДА 
1216.  МКОУ Хотодинская СОШ с. Хотода ДА 
1217.  МКОУ Хучадинская ООШ с. Хучада ДА 

 


